
Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

Київський національний університет імені Тараса Шевченка

Наукова бібліотека ім. М. Максимовича

Інформаційно-бібліографічний відділ

Вища освіта і наука
науково-аналітичний огляд

№ 3 (березень) 2018 р.

Київський національний університет імені Тараса Шевченка

Наукова бібліотека ім. М. Максимовича

Інформаційно-бібліографічний відділ

Вища освіта і наука
науково-аналітичний огляд

№ 3 (березень) 2018 р.

Київський національний університет імені Тараса Шевченка

Наукова бібліотека ім. М. Максимовича

Інформаційно-бібліографічний відділ

Вища освіта і наука
науково-аналітичний огляд

№ 3 (березень) 2018 р.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

2

Вища освіта і наука : науково-аналітичний огляд / Київ. нац. ун-т

ім. Т. Шевченка, Наук. б-ка ім. М. Максимовича, Інформ.-бібліогр. від. ; [упоряд.:

Т. М. Бєлоусова, А. В. Козонущенко ; за заг. ред. І. І. Тіщенко ; наук. ред. д-р наук

з соціальних комунікацій О. О. Сербін]. – Київ : [Б. в.], 2018. – № 3 (березень). –

60 с.

Мета науково-аналітичного огляду – інформування про публікації з історії та

сьогодення і перспектив розвитку сучасної вищої освіти та науки, як в Україні, так і за

її межами. В огляді представлені матеріали з питань в галузі освіти та науки:

законодавче, організаційне та фінансове її забезпечення, а також розглядаються

проблеми розвитку університетської освіти. Окремий розділ вміщує видання, що

стосуються діяльності бібліотек ВНЗ України та у світі.

Цей покажчик репрезентує матеріали з поточних надходжень до фондів

Наукової бібліотеки ім. М. Максимовича: навчальну та монографічну літературу,

періодичні видання та матеріали конференцій.

Розраховано на освітян, науковців, викладачів, студентів та фахівців з

бібліотечно-інформаційної галузі.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

3

Зміст
Нормативно-правова база вищої освіти і науки у сучасній Україні ............................................5

Закони України. Постанови Верховної Ради України...................................................................5

Укази та розпорядження Президента України. Повідомлення Комітету з Державної

премії України ......................................................................................................................................5

Постанови та розпорядження Кабінету Міністрів України .....................................................6

Накази, листи повідомлення Міністерства освіти і науки України .........................................8

Накази інших міністерств України.................................................................................................9

Міжнародні документи (угоди) ......................................................................................................10

Філософія освіти ...................................................................................................................................10

Історія вищої освіти і науки ...............................................................................................................12

Вища освіта і наука за кордоном .......................................................................................................14

Лауреати Нобелівської премії з фізики (1995–2015) ....................................................................17

Вища освіта і наука України ..............................................................................................................18

Науково-дослідна робота у вищій школі. Атестація......................................................................21

наукових кадрів ....................................................................................................................................21

Організація навчально-виховного процесу у ВНЗ .........................................................................22

Учасники навчально-виховного процесу ВНЗ................................................................................24

Забезпечення якості вищої освіти .....................................................................................................25

Зовнішнє незалежне оцінювання .......................................................................................................28

Моніторинг, рейтинги ВНЗ.................................................................................................................29

Управління у сфері вищої освіти.......................................................................................................30

Фінансово-економічні відносини у сфері вищої освіти і науки ...................................................30

Освітні правовідносини у вищій школі............................................................................................31

ВНЗ та наукові установи: історія, сучасний стан та перспективи розвитку ............................34

Буковинський державний медичний університет.......................................................................34

Відкритий міжнародний університет розвитку людини «Україна».......................................35

Вінницький національний аграрний університет .......................................................................35

Вінницький національний медичний університет імені М. І. Пирогова..................................35



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

4

Дніпропетровський національний університет імені Олеся Гончара .....................................36

Донецький національний медичний університет........................................................................36

Запорізька медична академія післядипломної освіти МОЗ України ........................................36

Запорізький державний медичний університет ..........................................................................36

Київський національний університет імені Тараса Шевченка .................................................36

Львівський національний медичний університет імені Данила Галицького ..........................37

Національна академія наук України..............................................................................................38

Національний авіаційний університет .........................................................................................39

Національний медичний університет імені О. О. Богомольця .................................................39

Національний технічний університет України «Київський політехнічний університет

імені Ігоря Сікорського» ...................................................................................................................39

Національний університет «Києво-Могилянська академія» .....................................................40

Національний університет «Львівська політехніка» .................................................................40

Одеський національний університет імені І. І. Мечникова .......................................................41

Тернопільський державний медичний університет імені І. Я. Горбачевського» МОЗ

України ................................................................................................................................................41

Ужгородський національний університет ...................................................................................42

Уманський національний університет садівництва ..................................................................42

Харківська медична академія післядипломної освіти.................................................................42

Харківський гуманітарний університет «Народна українська академія» ..............................43

Харківський національний університет імені В. Н. Каразіна....................................................44

Херсонський державний аграрний університет ..........................................................................44

Чернівецький національний університет імені Юрія Федьковича ...........................................44

Міжнародне співробітництво в галузі вищої освіти ......................................................................44

Бібліотеки ВНЗ та наукових установ в умовах інформатизації. Науково-інформаційна

діяльність ...............................................................................................................................................45

Іменний покажчик................................................................................................................................49

Список видань, матеріали з яких уміщено у покажчику..............................................................54



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

5

Нормативно-правова база вищої освіти і науки у сучасній Україні

Закони України. Постанови Верховної Ради України

1. Про відзначення пам’ятних дат і ювілеїв у 2018 році : постанова

Верховної Ради України від 8 лютого 2018 р. № 2287-VIII // Голос України. –

Київ, 2018. – 23 лют. (№ 37). – С. 6–7 ; Те саме // Урядовий кур’єр. – Київ, 2018. –

1 берез. (№ 42). – С. 9.

2. Про внесення змін до деяких законів України щодо державної

підтримки учасників бойових дій, осіб з інвалідністю внаслідок війни та їхніх

дітей для здобуття професійно-технічної та вищої освіти : Закон України від

27 лютого 2018 р. № 2300-VIII // Голос України. – Київ, 2018. – 24 берез. (№ 56). –

С. 6.

Укази та розпорядження Президента України. Повідомлення

Комітету з Державної премії України

3. Комітет з Державної премії України в галузі освіти повідомляє

// Освіта України. – Київ, 2018. – 26 берез. (№ 12). – С. 10–13.

Список кандидатів (колективів), висунутих на здобуття Державної премії

України в галузі освіти 2018 року видатних досягнень кандидатів (колективів) та

суб’єктів їх висування за номінаціями.

4. Про відзначення державними нагородами України з нагоди Дня

юриста : Указ Президента України від 6 жовтня 2017 р. № 307 // Офіційний вісник

Президента України. – Київ, 2017. – № 24 (393). – С. 3–5.

5. Про відзначення державними нагородами України працівників

Національної академії педагогічних наук України : Указ Президента України від

16 листопада 2017 р. № 370 // Офіційний вісник Президента України. – Київ,

2017. – № 26 (395). – С. 10–11.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

6

6. Про відзначення державними нагородами України працівників

Херсонського державного університету : Указ Президента України від

15 листопада 2017 р. № 365 // Офіційний вісник Президента України. – Київ,

2017. – № 26 (395). – С. 8.

7. Про призначення державних стипендій видатним діячам науки : Указ

Президента України від 11 листопада 2017 р. № 358 // Офіційний вісник

Президента України. – Київ, 2017. – № 25 (394). – С. 24–25.

8. Про призначення державних стипендій видатним діячам освіти :

Указ Президента України від 27 лютого 2018 р. № 43 // Урядовий кур’єр. – Київ,

2018. – 2 берез. (№ 43). – С. 4.

9. Про призначення довічних державних стипендій діячам освіти і

науки : Указ Президента України від 19 лютого 2018 р. № 36 // Урядовий кур’єр. –

Київ, 2018. – 23 лют. (№ 38). – С. 4.

10. Про присудження Державних премій України в галузі освіти

2017 року : Указ Президента України від 18 листопада 2017 р. № 374 // Офіційний

вісник Президента України. – Київ, 2017. – № 26 (395). – С. 11–12.

11. Про присудження Національної премії України імені Тараса

Шевченка : Указ Президента України від 7 березня 2018 р. № 60 // Урядовий

кур’єр. – Київ, 2018. – 13 берез. (№ 48). – С. 7.

Постанови та розпорядження Кабінету Міністрів України

12. Деякі питання документування управлінської діяльності : постанова

Кабінету Міністрів України від 17 січня 2018 р. № 55 // Урядовий кур’єр. – Київ,

2018. – 7 берез. (№ 46). – С. 6–14.

13. Питання розподілу місць державного замовлення у закладах вищої

освіти : постанова Кабінету Міністрів України від 27 грудня 2017 р. № 1084

// Офіційний вісник України. – Київ, 2018. – № 4. – С. 185.

14. Про внесення змін до Порядку використання коштів, передбачених у

державному бюджеті для виконання зобов’язань України у сфері міжнародного



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

7

науково-технічного співробітництва : постанова Кабінету Міністрів України від

27 грудня 2017 р. № 1066 // Офіційний вісник України. – Київ, 2018. – № 4. –

С. 149.

15. Про додаткові заходи щодо підвищення кваліфікації педагогічних

працівників у 2018 році : розпорядження Кабінету Міністрів України від 17 січня

2018 р. № 17-р // Інформаційний збірник та коментарі Міністерства освіти і науки

України. – Київ, 2018. – № 2. – С. 70–71.

16. Про затвердження переліку світових рейтингів університетів для

визначення особливої категорії іноземців та осіб без громадянства, які

претендують на працевлаштування в Україні : розпорядження Кабінету Міністрів

України від 14 березня 2018 р. № 154-р // Урядовий кур’єр. – Київ, 2018. –

23 берез. (№ 56). – С. 8.

17. Про затвердження Порядку формування тематики наукових

досліджень і науково-технічних (експериментальних) розробок, що фінансуються

за рахунок коштів державного бюджету, та визнання такими, що втратили

чинність, деяких постанов Кабінету Міністрів України : постанова Кабінету

Міністрів України від 11 січня 2018 р. № 13 // Офіційний вісник України. – Київ,

2018. – № 8. – С. 287–289.

18. Про затвердження формули розподілу освітньої субвенції між

місцевими бюджетами : постанова Кабінету Міністрів України від 27 грудня

2017 р. № 1088 // Офіційний вісник України. – Київ, 2018. – № 7. – С. 35–39.

19. Про підвищення оплати праці педагогічних працівників : постанова

Кабінету Міністрів України від 11 січня 2018 р. № 22 // Інформаційний збірник та

коментарі Міністерства освіти і науки України. – Київ, 2018. – № 2. – С. 67 ; Те

саме // Офіційний вісник України. – Київ, 2018. – № 12. – С. 26–28.

20. Про підписання Угоди між Кабінетом Міністрів України та Урядом

Республіки Австрія про співробітництво у галузях освіти, науки і культури :

розпорядження Кабінету Міністрів України від 14 березня 2018 р. № 146-р

// Урядовий кур’єр. – Київ, 2018. – 15 берез. (№ 50). – С. 4.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

8

21. Про утворення комісії з реорганізації Державної інспекції

навчальних закладів : розпорядження Кабінету Міністрів України від 17 січня

2018 р. № 16-р // Офіційний вісник України. – Київ, 2018. – № 10. – С. 33.

Накази, листи повідомлення Міністерства освіти і науки України

22. Повідомлення про захист дисертацій на здобуття наукового ступеня

доктора наук // Спецвипуск газети «Освіта України». – Київ, 2018. – № 3. – С. 2–

24.

23. Повідомлення про захист дисертацій на здобуття наукового ступеня

кандидата наук // Спецвипуск газети «Освіта України». – Київ, 2018. – № 3. –

С. 25–112.

24. Про внесення змін до деяких нормативно-правових актів

Міністерства освіти і науки України : наказ Міністерства освіти і науки від

06 грудня 2017 р. № 1571 // Офіційний вісник України. – Київ, 2018. – № 9. –

С. 227–229.

Зміни до Положення про регламентну комісію при регіональному центрі

оцінювання якості освіти; до Положення про апеляційну комісію при

Українському центрі оцінювання якості освіти.

25. Про внесення змін до наказу Міністерства освіти і науки України від

18 квітня 2006 року № 304 : наказ Міністерства освіти і науки від 22 листопада

2017 р. № 1514 // Офіційний вісник України. – Київ, 2018. – № 9. – С. 215–226.

Зміни до Положення про порядок проведення навчання і перевірки знань з питань

охорони праці в закладах, установах, організаціях, підприємствах,

підпорядкованих Міністерству освіти і науки України.

26. Про внесення змін до Переліку особливих (спеціальних) умов, що

створюються для осіб з особливими освітніми потребами в пунктах проведення

зовнішнього незалежного оцінювання : наказ Міністерства освіти і науки України,

Міністерства охорони здоров’я України від 10 січня 2018 р. № 23/40 // Офіційний

вісник України. – Київ, 2018. – № 12. – С. 125–126.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

9

27. Про внесення змін до Положення про електронні освітні ресурси :

наказ Міністерства освіти і науки від 22 грудня 2017 р. № 1662 // Офіційний

вісник України. – Київ, 2018. – № 13. – С. 87.

28. Про затвердження деяких нормативно-правових актів з питань

прийому на навчання до закладів вищої освіти : наказ Міністерства освіти і науки

України від 13 жовтня 2017 р. № 1378 // Інформаційний збірник та коментарі

Міністерства освіти і науки України. – Київ, 2018. – № 1. – С. 48–103.

Умови прийому на навчання до закладів вищої освіти України в 2018 році.

29. Про затвердження Змін до наказу Міністерства освіти і науки

України від 08 квітня 2016 року № 381 : наказ Міністерства освіти і науки

України від 11 грудня 2017 р. № 1576 // Офіційний вісник України. – Київ, 2018. –

№ 10. – С. 112–118.

30. Про затвердження Порядку реєстрації міжнародних науково-

технічних програм і проектів, що виконуються в рамках міжнародного науково-

технічного співробітництва українськими вченими, а також грантів, що надаються

в рамках такого співробітництва : наказ Міністерства освіти і науки України від

20 листопада 2017 р. № 1507 // Офіційний вісник України. – Київ, 2018. – № 7. –

С. 354–356.

31. Про затвердження Типового положення про філію закладу освіти :

наказ Міністерства освіти і науки України від 06 грудня 2017 р. № 1568

// Офіційний вісник України. – Київ, 2018. – № 10. – С. 110–112.

32. Щодо оплати праці у 2018 р. [педагогічних працівників] : лист

Міністерства освіти і науки від 30 січня 2018 р. № 1/9-64 // Інформаційний збірник

та коментарі Міністерства освіти і науки України. – Київ, 2018. – № 2. – С. 68–70.

Накази інших міністерств України

33. Про внесення змін до Порядку надання одноразової адресної

грошової допомоги випускникам вищих навчальних закладів, які здобули освіту

за напрямами і спеціальностями медичного та фармацевтичного профілів : наказ



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

10

Міністерства охорони здоров’я України від 15 листопада 2017 р. № 1409

// Офіційний вісник України. – Київ, 2018. – № 9. – С. 278.

34. Про затвердження Порядку підготовки здобувачів вищої освіти

ступеня доктора філософії та доктора наук у науково-дослідних установах, що

належать до сфери управління Міністерства внутрішніх справ України, та вищих

навчальних закладах із специфічними умовами навчання, які здійснюють

підготовку кадрів для Міністерства внутрішніх справ України і Національної

поліції України : наказ Міністерства внутрішніх справ України від 26 листопада

2017 р. № 963 // Офіційний вісник України. – Київ, 2018. – № 4. – С. 203–209.

Міжнародні документи (угоди)

35. Угода між Урядом України і Урядом Союзу Коморських Островів про

співробітництво в галузі освіти і науки : дата підписання 02 листопада 2017 р.;

дата набрання чинності для України 02 листопада 2017 р. // Офіційний вісник

України. – Київ, 2018. – № 5. – С. 504–505.

«Схвалено розпорядженням Кабінету Міністрів України від 25 січня 2017 р.

№ 48-р (Урядовий кур’єр. – 2017. – № 34)».

36. Угода (у формі обміну нотами) між Урядом України та Урядом

Сполучених Штатів Америки про відновлення дії Угоди між Урядом України та

Урядом Сполучених Штатів Америки про співробітництво у сфері науки та

технологій : дати підписання : 11 квітня 2016 р.; 15 березня 2017 р.; дата набрання

чинності для України 21 листопада 2017 р. // Офіційний вісник України. – Київ,

2018. – № 5. – С. 501–502.

«Ратифіковано Законом України від 05 жовтня 2017 р. № 2157-VIII (Офіційний

вісник України. – 2017. – № 88. – Ст. 2679)».

Філософія освіти



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

11

37. Андрущенко В. Основні напрями оптимізації взаємодії практики і

освіти в сучасному українському соціумі / В. Андрущенко // Вища освіта

України. – Київ, 2017. – № 4 (67). – С. 5–12.

38. Батаева Е. В. Концепция инструментального и коммуникативного

действия Ю. Хабермаса в философии и социологии образования / Е. В. Батаева

// Вчені записки Харківського гуманітарного університету «Народна українська

академія». – Харків, 2017. – Т. 23. – С. 63–71.

39. Іванова К. А. Сучасні західні концепції філософії освіти

/ К. А. Іванова, Я. В. Балабай, Г. О. Хіріна // Грані. – Дніпро, 2017. – Т. 20,

№ 6 (146). – C. 64–68.

40. Камбур Н. О. Управління і право в інституціоналізації освіти і

філософські смисли / Н. О. Камбур // Вісник Харківського національного

педагогічного університету ім. Г. С. Сковороди. Філософія. – Харків, 2017. –

Вип. 49. – С. 42–56.

41. Капустін С. В. Модернізація освіти в контексті реалізацій

компетентнісного підходу до формування цілісного світогляду молоді

/ С. В. Капустін // Вісник Харківського національного педагогічного університету

ім. Г. С. Сковороди. Філософія. – Харків, 2017. – Вип. 49. – С. 57–68.

42. Кравцов Ю. С. Онтологічна природа «освітньої реальності» в

контексті філософського дискурсу якості освіти / Ю. С. Кравцов // Грані. –

Дніпро, 2017. – Т. 20, № 6 (146). – C. 53–57.

43. Кравцов Ю. С. Особливості комунікативної раціональності у

структурному полі освіти / Ю. С. Кравцов // Грані. – Дніпро, 2017. – Т. 20,

№ 4 (144). – C. 88–91.

44. Култаєва М. Д. Критичний потенціал німецької філософської

педагогіки як критика і самокритика освітніх реалій: німецький досвід

/ М. Д. Култаєва // Вісник Харківського національного педагогічного університету

ім. Г. С. Сковороди. Філософія. – Харків, 2017. – Вип. 49. – С. 3–15.

45. Мегега Г. Б. Проблемные вопросы тестирования и стандартизации в

образовании: современные ориентиры перестройки философии мышления и



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

12

практики вхождения Украины в систему международного оценивания PISA-2018

/ Г. Б. Мегега // Грані. – Дніпро, 2017. – Т. 20, № 5 (145). – C. 35–41.

46. Савицька І. М. Трансформація парадигми філософії освіти в

сучасних умовах / І. М. Савицька // Вісник Харківського національного

університету імені В. Н. Каразіна. Теорія культури і філософія науки. – Харків,

2017. – Вип. 56. – С. 60–63.

Історія вищої освіти і науки

47. Авшенюк Н. М. Періодизація розвитку транснаціональної вищої

освіти у розвинених англомовних країнах у другій половині ХХ – на початку

ХХІ ст. / Н. М. Авшенюк // Науковий вісник Мукачівського державного

університету. Педагогіка та психологія. – Мукачево, 2017. – Вип. 2 (6). – С. 15–19.

48. Бабійчук С. М. Передумови зародження наукової освіти в епоху

Відродження / С. М. Бабійчук // Науковий вісник Мукачівського державного

університету. Педагогіка та психологія. – Мукачево, 2017. – Вип. 2 (6). – C. 19–21.

49. Кобаль В. І. Особливості управління та організації освітнього

процесу в університетах Угорщини в 60-і роки ХХ століття / В. І. Кобаль

// Науковий вісник Мукачівського державного університету Педагогіка та

психологія. – Мукачево, 2017. – Вип. 2 (6). – C. 199–202.

50. Костенко І. В. Основні етапи розвитку Інституту наукової атестації й

титулатури (СРСР–УРСР, 1940–1991 рр.) / І. В. Костенко // Вісник Національного

технічного університету України «Київський політехнічний інститут».

Політологія. Соціологія. Право. – Київ, 2013. – № 3 (19). – С. 123–128.

51. Кругляк М. Е. Студентський шлюб XIX – початку XX ст. у

підросійській Україні / М. Е. Кругляк // Вчені записки Харківського

гуманітарного університету «Народна українська академія». – Харків, 2017. –

Т. 23. – С. 170–181.

«Розглянуто студентський шлюб в підросійській Україні ХІХ – початку ХХ ст. як

соціальний інститут, що виник на тлі протистояння державних вимог до



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

13

студента як чиновника та ліберально-демократичних тенденцій

емансипаційного руху в Європі та Росії. Показано мотиви одруження студентів,

зміни в повсякденному житті молодят, визначені на основі студентських

переписів початку ХХ ст. Наведено статистичні дані, що ілюструють

ставлення до шлюбу з боку студентства різних типів навчальних закладів.

Продемонстровано кризу інституту сім’ї на межі ХІХ–ХХ ст.».

52. Подлесный Д. В. Инновационная деятельность приватной высшей

школы: опыт начала XX в. / Д. В. Подлесный // Вчені записки Харківського

гуманітарного університету «Народна українська академія». – Харків, 2016. –

Т. 22. – С. 127–135.

Особое внимание уделяется изучению проблемы инновационной деятельности

приватных вузов в период Революции и Гражданской войны 1917–1921 гг. В

рамках приватной высшей школы внедрялись новые специальности, создавались

новые формы профильных учебных заведений, активно апробировались

инновационные методы и формы организации учебного процесса, делались шаги в

области удовлетворения национально-культурных потребностей национальных

меньшинств и внедрения принципов непрерывного образования.

53. Подлесный Д. В. Подходы к реформированию университетского

образования в период революции и гражданской войны (1917–1921 гг.)

/ Д. В. Подлесный // Вчені записки Харківського гуманітарного університету

«Народна українська академія». – Харків, 2017. – Т. 23. – С. 203–214.

54. Сидоренко Н. В. Становлення клубів національних меншин Північно-

Східної України у 20–30-х роках ХХ століття як освітньо-культурних закладів

/ Н. В. Сидоренко // Науковий вісник Мукачівського державного університету.

Педагогіка та психологія. – Мукачево, 2017. – Вип. 2 (6). – C. 46–49.

55. Товканець О. С. Стратегічні завдання розвитку європейської

професійної освіти на початку ХХІ століття / О. С. Товканець // Науковий вісник

Ужгородського університету. Педагогіка. Соціальна робота. – Ужгород, 2017. –

Вип. 2 (41). – C. 249–252.

56. Цветкова Н. Почему невозможен культурный империализм?

Политика США и СССР в немецких университетах в период «холодной войны»



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

14

/ Н. Цветкова // Ab Imperio : исследования по новой имперской истории и

национализму в постсоветском пространстве. – [River Forest], 2017. – [№] 2. –

С. 144–175.

57. Яременко Л. Історія української науки в документах / Л. Яременко,

О. Степченко, О. Вербіцька // Бібліотечний вісник. – Київ, 2017. – № 6 (242). –

С. 54–55.

Вища освіта і наука за кордоном

58. Воєвутко Н. Дистанційна форма професійної підготовки вчителів

республіки Кіпр / Н. Воєвутко // Неперервна професійна освіта : теорія і практика.

Педагогічні науки. – Київ, 2017. – Вип. 3/4 (52/53). – C. 143–149.

59. Герасіна Л. М. Інтеграційні процеси в європейській вищій школі:

соціально-історичні передумови болонського процесу / Л. М. Герасіна // Вчені

записки Харківського гуманітарного університету «Народна українська

академія». – Харків, 2016. – Т. 22. – С. 265–277.

60. Зоріна А. В. Аналіз зарубіжних моделей фінансування системи освіти

/ А. В. Зоріна // Вчені записки Харківського гуманітарного університету «Народна

українська академія». – Харків, 2017. – Т. 23. – С. 492–501.

Застосовуючи інституційну методологію дослідження, розкриваються

особливості формування механізму фінансування освіти в розвинених країнах.

Виділено особливості маркетизації освіти. Проаналізовано зміни і сучасні

напрямки в розвитку механізмів регулювання розподілу коштів системи вищої

освіти. Охарактеризована альтернативна модель фінансування вищої школи

України.

61. Кобюк Ю. М. Австралійська система кваліфікацій в професійній

підготовці майбутніх учителів початкових класів / Ю. М. Кобюк // Науковий

вісник Мукачівського державного університету. Педагогіка та психологія. –

Мукачево, 2017. – Вип. 2 (6). – C. 202–204.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

15

62. Криштанович С. В. Педагогічні стандарти формування професійної

компетентності спортивних менеджерів: зарубіжний досвід / С. В. Криштанович

// Науковий вісник Ужгородського університету. Педагогіка. Соціальна робота. –

Ужгород, 2017. – Вип. 2 (41). – C. 146–149.

63. Мосьпан Н. Попит і пропозиція фахівців з вищою освітою на ринку

праці в Європейському Союзі / Н. Мосьпан // Освітологія. – Київ ; Варшава,

2017. – № 6. – C. 176–180.

64. Нагорна О. О. Поступ професійної освіти та підготовки арбітражних

юристів у розрізі історичного розвитку міжнародного арбітражу: досвід

зарубіжних країн / О. О. Нагорна // Науковий вісник Ужгородського університету.

Педагогіка. Соціальна робота. – Ужгород, 2017. – Вип. 2 (41). – C. 179–181.

65. Овчарова Л. П. Розвиток світового сектора науки: статистичний

аналіз / Л. П. Овчарова // Сучасні проблеми економіки і підприємництво. – Київ,

2016. – Вип. 17. – С. 28–36.

66. Пазюра Н. В. Особливості підготовки докторів філософії в

зарубіжних країнах / Н. В. Пазюра // Науковий вісник Мукачівського державного

університету. Педагогіка та психологія. – Мукачево, 2017. – Вип. 2 (6). – C. 208–

211.

67. Подольская Е. А. Образование как фактор активного долголетия:

мировой опыт / Е. А. Подольская // Вчені записки Харківського гуманітарного

університету «Народна українська академія». – Харків, 2017. – Т. 23. – С. 215–223.

68. Постригач Н. О. Сучасні філософсько-педагогічні концепції розвитку

педагогічної освіти в країнах Південної Європи / Н. О. Постригач // Науковий

вісник Ужгородського університету. Педагогіка. Соціальна робота. – Ужгород,

2017. – Вип. 2 (41). – C. 210–213.

69. Самохвал О. Особливості формування та реалізації державного

управління професійною освітою майбутніх фахівців туристичної галузі у

Люксембурзі / О. Самохвал // Освітологія. – Київ ; Варшава, 2017. – № 6. – C. 181–

186.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

16

70. Семініхина Н. М. Соціально-економічні передумови розвитку вищої

педагогічної освіти Австралії на початку ХХІ століття / Н. М. Семініхина

// Науковий вісник Мукачівського державного університету. Педагогіка та

психологія. – Мукачево, 2017. – Вип. 2 (6). – C. 214–216.

71. Сиделковский А. Л. По законам военного времени [Казанский

университет. Первый Московский медицинский институт им. И. М. Сеченова]

/ А. Л. Сиделковский, В. Д. Догузов // Новости медицины и фармации в

Украине. – Киев, 2018. – № 1 (639). – С. 16–21.

72. Сухинин С. А. Новая Концепция географического образования в

Российской Федерации: задачи, проблемы, противоречия, перспективы

/ С. А. Сухинин // Проблеми безперервної географічної освіти і картографії. –

Харків, 2017. – Вип. 25. – C. 65–68.

73. Теренко О. О. Структурні особливості неформальної освіти дорослих

у Австралії на початку ХХІ століття / О. О. Теренко // Науковий вісник

Мукачівського державного університету. Педагогіка та психологія. – Мукачево,

2017. – Вип. 2 (6). – C. 216–219.

74. Товканець О. Пріоритетні напрями розвитку професійної освіти у

вищій школі Болгарії / О. Товканець // Молодь і ринок. – Дрогобич, 2017. –

№ 10 (153). – C. 107–113.

75. Швець Д. Є. Концептуалізація моделі управління вищою освітою в

Австралії і Новій Зеландії / Д. Є. Швець // Вісник Національного технічного

університету України «Київський політехнічний інститут». Політологія.

Соціологія. Право. – Київ, 2011. – № 4 (12). – С. 131–135.

Розглянуто особливості інноваційної моделі управління вищою освітою в

Австралії і Новій Зеландії, структурно-функціональні особливості різних

інституцій освітнього процесу.

76. Quirini-Popawska D. Nieznana Matriculazione Universita Legista Polona

Uniwersytetu Padewskiego z lat 1591–1598 / D. Quirini-Popawska // Studia

srodkowoeuropejskie i balkanistyczne. – Krakow, 2017. – T. 25. – S. 13–26.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

17

77. Stavkova S. Some aspects of continuing professional education of social

workers in Canada / S. Stavkova // Молодь і ринок. – Дрогобич, 2017. –

№ 10 (153). – Р. 19–23.

Охарактеризувати канадську систему вищої освіти, зокрема в галузі соціальної

роботи. Представлено Канадський досвід неперервної професійної освіти

соціальних працівників.

78. Zelvys R. Moving Towards Different Educational Models of the Welfare

State: Comparing the Education Systems of the Baltic Countries / R. Zelvys,

A. Jakaitiene, D. Stumbriene // Filosofija. Sociologija. – Vilnius, 2017. – T. 28, Nr. 2. –

P. 139–150.

Порівняння освітніх систем країн Балтії.

Лауреати Нобелівської премії з фізики (1995–2015)

79. Баранов М. И. Антология выдающихся достижений в науке и

технике. Часть 36: Лауреаты Нобелевской премии по физике за 1995–1999 гг.

/ М. И. Баранов // Електротехніка і електромеханіка. – Харків, 2017. – № 1. – С. 3–

9.

80. Баранов М. И. Антология выдающихся достижений в науке и

технике. Часть 37: Лауреаты Нобелевской премии по физике за 2000–2004 гг.

/ М. И. Баранов // Електротехніка і електромеханіка. – Харків, 2017. – № 2. – С. 3–

12.

81. Баранов М. И. Антология выдающихся достижений в науке и

технике. Часть 38: Лауреаты Нобелевской премии по физике за 2005–2010 гг.

/ М. И. Баранов // Електротехніка і електромеханіка. – Харків, 2017. – № 3. – С. 3–

15.

82. Баранов М. И. Антология выдающихся достижений в науке и

технике. Часть 39: Лауреаты Нобелевской премии по физике за 2011–2015 гг.

/ М. И. Баранов // Електротехніка і електромеханіка. – Харків, 2017. – № 4. – С. 3–

9.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

18

Вища освіта і наука України

83. Бонадр В. Зміни освітньої формули / В. Бонадр // Освіта. – Київ,

2018. – 17–24 січ. (№ 3/4). – С. 3.1

84. Верещук М. «Можливостей багато. Головне не бути байдужими»

/ М. Верещук ; розмову вела Влада Заїчко // Освіта. – Київ, 2018. – 3–10 січ.

(№ 1/2). – С. 2–3.2

Президент Міжнародного центру Балтійсько-Чорноморських досліджень та

консенсусних практик Ірина Андріївна Верещук прокоментувала можливості і

зробила прогноз успішності освітянських реформ на фоні адміністративно-

територіальних реформ.

85. Грінченко В. Майбутнє науки: куди йдемо? / В. Грінченко ; підгот.

Наталія Кулик // Освіта України. – Київ, 2018. – 19 берез. (№ 11). – С. 13.

Доповідь доктора Інституту гідромеханіки Віктора Грінченка щодо майбутньої

науки.

86. Допомога держави // Освіта України. – Київ, 2018. –

26 берез. (№ 12). – С. 4.

Президент Петро Порошенко підписав закон про державну підтримку учасників

бойових дій, осіб з інвалідністю внаслідок війни та їхніх дітей для здобуття

професійно-технічної та вищої освіти.

87. Журавська Н. С. Сучасні тенденції у сфері трудової міграції:

проблеми та завдання для вищої освіти / Н. С. Журавська // Науковий вісник

Національного університету біоресурсів і природокористування України.

Педагогіка, психологія, філософія. – Київ, 2016. – Вип. 253. – C. 53–57.

88. Кветко З. Проблемы интернационализации современного

университета / З. Кветко // Молодь і ринок. – Дрогобич, 2017. – № 12 (155). –

С. 108–111.

1 *Газета до фонду бібліотеки надійшла у березні 2018 р.
2 *Газета до фонду бібліотеки надійшла у березні 2018 р.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

19

89. Кикош Ю. В. Прогнозування чисельності учнів, слухачів і студентів

навчальних закладів України за міжнародною стандартною класифікацією освіти

(МСКО) / Ю. В. Кикош // Моделювання та інформаційні системи в економіці. –

Київ, 2016. – № 92. – С. 206–213.

90. Кращенко Ю. За покликом душі / Ю. Кращенко ; спілкувався

Максим Короденко // Освіта України. – Київ, 2018. – 26 лют. (№ 8). – С. 8.

Щодо проблем і перспектив розвитку молодих науковців.

91. Луканська А. Науковий супровід реформи з перспективою навчання

за новими стандартами / А. Луканська // Голос України. – Київ, 2018. – 24 берез.

(№ 56). – С. 5.

«Наукові здобутки всіх відділень НАПН використано для обґрунтування концепції

та норм нового базового Закону "Про освіту", що набув чинності 2017 року».

92. На науковій передовій // Освіта України. – Київ, 2018. –

26 берез. (№ 12). – С. 6.

12 учасників 23-ї антарктичної експедиції вирушили на зимівлю до станції

«Академік Вернадський», для проведення нових видів досліджень.

93. Овчарова Л. П. Корпоративний сектор і його роль у сфері досліджень

і розробок / Л. П. Овчарова, В. П. Бодеко, Ю. В. Хоменко // Сучасні проблеми

економіки і підприємництво. – Київ, 2016. – Вип. 18. – С. 71–80.

94. Овчарова Л. П. Участь України в європейських наукових програмах:

тенденції та перспективи / Л. П. Овчарова, В. П. Бодеко // Сучасні проблеми

економіки і підприємництво. – Київ, 2016. – Вип. 18. – С. 33–42.

95. Підтримка молодих науковців // Освіта України. – Київ, 2018. –

26 берез. (№ 12). – С. 4.

«У Міністерстві освіти та науки України відбулося засідання робочої групи з

питань підготовки пропозицій щодо підтримки молодих учених».

96. Розен В. П. Оцінювання енергоефективності в навчальних закладах з

використанням правила ранжування Кондорсе за показниками впливу на рівень їх

енерговикористання / В. П. Розен, І. В. Яковчук, І. М. Шарий // Вісник



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

20

Національного технічного університету України «Київський політехнічний

інститут». Гірництво. – Київ, 2017. – Вип. 34. – С. 66–72.

Розглянуто механізм виявлення кращих зразків енергоефективності, який

спирається на метод ранжування і забезпечує достовірність управлінських дій

спрямованих на підвищення рівня енергоефективності системи

енергоспоживання в навчальних корпусах.

97. Силадій І. М. Демократична освіта в умовах євроінтеграції

/ І. М. Силадій, Н. В. Маринець // Науковий вісник Мукачівського державного

університету. Педагогіка та психологія. – Мукачево, 2017. – Вип. 2 (6). – C. 50–52.

98. Степаненко І. Навчання іноземних студентів в Україні: стан

проблеми, перспективи / І. Степаненко, М. Дебич // Вища освіта України. – Київ,

2017. – № 4 (67). – С. 48–55.

99. Стріха М. Максим Стріха: «Наука лишається однією з найздоровіших

сфер в Україні» / М. Стріха // Український тиждень. – Київ, 2017. – № 50 (526). –

С. 20–22.

100. Фаріон І. Відкритий лист міністрові освіти т. Л. Гриневич «Про

денаціоналізацію освіти та науки» / І. Фаріон // Слово Просвіти. – Київ, 2018. –

15–21 берез. (№ 11). – С. 2.

101. Хомишин І. Механізм реалізації державної політики в сфері вищої

освіти / І. Хомишин // Вісник Національного університету «Львівська

політехніка». – Львів, 2016. – № 855 : Юридичні науки. – С. 116–121.

Розглянуто роль, завдання та мету державної освітньої політики. Визначено

основні етапи у формуванні державної політики у сфері освіти. Проаналізовано

нормативне регулювання відносин у сфері вищої освіти на сучасному етапі

розвитку державності.

102. Шулікін Д. Про уточнення рамкового закону й інноваційну модель

/ Д. Шулікін ; підгот. Наталія Кулик // Освіта України. – Київ, 2018. – 5 берез.

(№ 9/10). – С. 45.

Розглянуто законопроект щодо уточнень положень рамкового закону, стан

впровадження Закону «Про вищу освіту», а також досвід НТУУ «КПІ імені Ігоря

Сікорського» щодо створення інноваційного середовища.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

21

103. Шулікін Д. Уточнення законів, підтримка академій і авторське право

/ Д. Шулікін // Освіта України. – Київ, 2018. – 19 берез. (№ 11). – С. 4.

На черговому засіданні Комітету Верховної Ради з питань науки і освіти

розглянули низку законопроектів щодо уточнення деяких законів, підтримки

національних академій, інтелектуальної власності, а також ухвалили декілька

рішень.

Науково-дослідна робота у вищій школі. Атестація

наукових кадрів

104. Демедишина Н. І. Процедурні питання експертизи та захисту

дисертаційної роботи / Н. І. Демедишина // Модернізація державного управління

та європейська інтеграція України : матеріали щоріч. Всеукр. наук.-практ. конф.

за міжнар. участю (Київ, 25 квіт. 2013 р.) : [у 2 т.] / Нац. акад. держ. упр. при

Президентові України [та ін.]. – Київ, 2013. – Т. 2. – С. 264–265.

105. Мацегора О. О. Атестація працівників за Законодавством України

/ О. О. Мацегора // Верховенство права очима правників-початківців : матеріали

Всеукр. наук. конф. студентів та аспірантів, 3 груд. 2016 р., м. Одеса : у 2 т. / М-во

освіти і науки України [та ін.]. – Одеса, 2016. – Т. 1. – С. 247–249.

106. Ніколаєва С. Ю. Компетентності, результати навчання та форми

атестації доктора філософії зі спеціальності 011 «Освітні, педагогічні науки»

/ С. Ю. Ніколаєва // Іноземні мови. – Київ, 2017. – № 4 (92). – C. 37–45.

Подано опис компетентностей, результатів навчання та форм атестації

доктора філософії зі спеціальності 011 «Освітні, педагогічні науки», визначених

нами відповідно до державних документів з вищої освіти, інструктивно-

методичних рекомендацій Міністерства освіти і науки України та матеріалів

проекту «TUNING» щодо підготовки доктора філософії в європейських країнах.

107. Про атестацію кадрів // Освіта України. – Київ, 2018. – 19 берез.

(№ 11). – С. 7.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

22

В Уманському державному педагогічному університеті імені Павла Тичини

відбулася регіональна робоча нарада з питань підготовки та атестації кадрів

вищої кваліфікації.

108. Розвивати інноваційне підприємництво // Освіта України. – Київ,

2018. – 19 берез. (№ 11). – С. 2.

В українських вишах розвиватимуть мережу бізнес-інкубаторів, де студентів та

науковців навчатимуть, як результати їхніх досліджень втілити в бізнес.

109. Чмига В. О. Зміни у сфері атестації наукових кадрів вищої

кваліфікації / В. О. Чмига // Модернізація державного управління та європейська

інтеграція України : матеріали щоріч. Всеукр. наук.-практ. конф. за міжнар.

участю (Київ, 25 квіт. 2013 р.) : [у 2 т.] / Нац. акад. держ. упр. при Президентові

України [та ін.]. – Київ, 2013. – Т. 2. – С. 253–255.

Організація навчально-виховного процесу у ВНЗ

110. Габовда А. М. Освітньо-виховне середовище університету як чинник

формування професійної культури майбутнього фахівця / А. М. Габовда,

Г. В. Товканець // Науковий вісник Мукачівського державного університету.

Педагогіка та психологія. – Мукачево, 2017. – Вип. 2 (6). – C. 75–78.

111. Гриценко В. Використання сервісу Googl Classroom для управління

освітніми процесами / В. Гриценко, В. Юстик // II Міжнародна науково-практична

конференція «Сучасні тенденції навчання фізики у загальноосвітній та вищій

школі» : присвяч. 120-річчю від дня народж. [Ігоря Євгеновича Тамма],

м. Кіровоград, 15–16 жовт. 2015 р. / М-во освіти і науки України [та ін.]. –

Кіровоград, 2015. – С. 19–21.

112. Здрагат С. Г. Умови реалізації соціальної технології евалюації

інклюзивної освіти / С. Г. Здрагат // Грані. – Дніпро, 2017. – Т. 20, № 4 (144). –

C. 10–16.

113. Комісарик М. Підвищення пізнавальної активності студентів шляхом

долучення їх до створення навчально-методичних посібників / М. Комісарик,



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

23

К. Балаєва // Педагогічний процес : теорія і практика. – Київ, 2017. – Вип. 3 (58).

Педагогіка. – C. 95–99.

114. Красуля М. А. Гуманизация физического воспитания как

необходимое условие для саморазвития личности студента / М. А. Красуля

// Вчені записки Харківського гуманітарного університету «Народна українська

академія». – Харків, 2017. – Т. 23. – С. 162–169.

115. Лисак О. Налагодження ефективної системи інформування як засіб

підвищення вихідної академічної мобільності / О. Лисак // Вища освіта України. –

Київ, 2017. – № 4 (67). – С. 68–73.

116. Маццоліні А. Неефективність трансмісивного навчання

/ А. Маццоліні // II Міжнародна науково-практична конференція «Сучасні

тенденції навчання фізики у загальноосвітній та вищій школі» : присвяч. 120-

річчю від дня народж. [Ігоря Євгеновича Тамма], м. Кіровоград, 15–16 жовт.

2015 р. / М-во освіти і науки України [та ін.]. – Кіровоград, 2015. – С. 3–4.

Щодо методу активного навчання.

117. Михайличенко О. В. Лекція у вищому навчальному закладі.

/ О. В. Михайличенко // Теоретичні питання культури, освіти та виховання. –

Київ, 2017. – № 1 (55). – C. 17–23.

118. Моркун В. С. Принципи автоматизації формування нежорстких

вимог до розкладу занять в університеті з боку викладачів / В. С. Моркун,

П. В. Бурнасов, Т. П. Бурнасова // Вісник Криворізького національного

університету. – Кривий Ріг, 2017. – Вип. 45. – C. 60–66.

119. Перегудова В. Flash-технологія як засіб активізації самостійної

роботи студентів / В. Перегудова // Молодь і ринок. – Дрогобич, 2017. –

№ 12 (155). – С. 97–102.

120. Соколофф Д. Залучення студентів за допомогою стратегій науково-

обгрунтованого, активного технологізованого навчання / Д. Соколофф

// II Міжнародна науково-практична конференція «Сучасні тенденції навчання

фізики у загальноосвітній та вищій школі» : присвяч. 120-річчю від дня народж.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

24

[Ігоря Євгеновича Тамма], м. Кіровоград, 15–16 жовт. 2015 р. / М-во освіти і

науки України [та ін.]. – Кіровоград, 2015. – С. 4–6.

Про запровадження методу активного навчання.

121. Тимохова Г. Б. Анализ развития виртуальных институтов

образования / Г. Б. Тимохова // Вчені записки Харківського гуманітарного

університету «Народна українська академія». – Харків, 2016. – Т. 22. – С. 329–

338.Представлены результаты исследования особенностей функционирования и

тенденций развития виртуальных институтов образования в условиях глобализации.

122. Акмурзина Д. Autonomy learning as a means of increasing language

skills / Д. Акмурзина // Актуальні питання державотворення в Україні : матеріали

Міжнар. наук.-практ. конф., присвяч. Дню науки юрид. ф-ту 20 трав. 2016 р.

/ Київ. нац. ун-т імені Тараса Шевченка [та ін.]. – Київ, 2016. – Т. 3. – P. 280–282.

Автономія навчання як засіб підвищення рівня мовних навичок.

Учасники навчально-виховного процесу ВНЗ

123. Байда С. П. До проблеми формування позитивного іміджу викладачів

ВНЗ / С. П. Байда // Вісник Національного університету оборони України. – Київ,

2017. – № 1 (48). – С. 14–19.

124. Байло О. В. Правове забезпечення професійної гідності працівників

навчальних закладів / О. В. Байло // Матеріали 71-ї наукової конференції

професорсько-викладацького складу економіко-правового факультету Одеського

національного університету імені І. І. Мечникова : 23–25 листоп. 2016 р., м. Одеса

/ Одеський нац. ун-т ім. І. І. Мечникова [та ін.]. – Одеса, 2016. – С. 63–65.

125. Джеджера К. В. Комунікативна підготовка студентів у вищих

навчальних закладах: психолого-педагогічний аспект / К. В. Джеджера,

Т. І. Черніговець // Наукові записки Національного університету «Острозька

академія». Психологія. – Острог, 2016. – Вип. 4. – С. 82–92.

Висвітлено проблему підготовки студентів до продуктивного спілкування в

умовах майбутньої професійної діяльності.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

25

126. Корж-Усенко Л. Права та обов’язки учасників педагогічного процесу

у вищій школі: ракурс ретроспективи / Л. Корж-Усенко // Педагогічні науки:

теорія, історія, інноваційні технології. – Суми, 2017. – № 7 (71). – С. 178–189.

127. Мороз М. В. Мовна підготовка науково-педагогічних кадрів як об’єкт

державно-управлінського впливу / М. В. Мороз // Проблеми управління

соціальним і гуманітарним розвитком : матеріали VIII Регіон. наук.-практ. конф.

за міжнар. участю (м. Дніпропетровськ, 28 листоп. 2014 р.) / Нац. акад. держ. упр.

при Президентові України [та ін.]. – Дніпропетровськ, 2014. – С. 222–225.

«...Тематична спрямованість цієї публікації була обумовлена аналізом змісту

переконань науковців які були презентовані ними у межах громадського

обговорення проекту наказу МОН "Про опублікування результатів дисертацій на

здобуття наукових ступенів доктора і кандидата наук"».

128. Степанюк К. І. Технологічно-проектувальні уміння магістрів

початкової освіти: сутність, стан та напрями формування. / К. І. Степанюк

// Науковий вісник Мукачівського державного університету. Педагогіка та

психологія. – Мукачево, 2017. – Вип. 2 (6). – C. 114–117.

129. Теличко Н. В. Наукові підходи до організації полікультурної освіти

майбутнього педагога / Н. В. Теличко // Науковий вісник Мукачівського

державного університету. Педагогіка та психологія. – Мукачево, 2017. –

Вип. 2 (6). – 2017. – C. 117–119.

Забезпечення якості вищої освіти

130. Батечко Н. Управління якістю в сфері вищої освіти: методологічний

контекст / Н. Батечко // Освітологія. – Київ ; Варшава, 2017. – № 6. – C. 156–162.

131. Батечко Н. Якість вищої освіти в контексті синергії наукових

підходів / Н. Батечко // Неперервна професійна освіта: теорія і практика.

Педагогічні науки. – Київ, 2017. – Вип. 3/4 (52/53). – C. 12–19.

132. Бобровська О. Ю. Організаційні чинники підвищення якості вищої

освіти / О. Ю. Бобровська // Теорія та практика державної служби : матеріали



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

26

наук.-практ. конф., 12 груд. 2014 р., м. Дніпропетровськ / Нац. акад. держ. упр.

при Президентові України [та ін.]. – Дніпропетровськ, 2014. – С. 44–47.

133. Гордійчук С. Забезпечення якості освітньої діяльності у вищому

медичному навчальному закладі на основі процесного підходу / С. Гордійчук

// Педагогічний процес: теорія і практика. – Київ, 2017. – Вип. 3 (58). Педагогіка. –

C. 44–52.

134. Гурак Р. Від нагляду до співпраці / Р. Гурак ; підгот. Наталія Кулик

// Освіта України. – Київ, 2018. – 5 берез. (№ 9/10). – С. 4.

Голова Державної служби якості освіти Руслан Гурак підбив підсумки діяльності

Державної інспекції навчальних закладів України у 2017 році.

135. Заєць М. А. Рівень освіти як основна парадигма сталого розвитку

економіки / М. А. Заєць, В. А. Кирилова // Ринкова економіка: сучасна теорія і

практика управління. – Одеса, 2017. – Т. 16, вип. 2 (36). – C. 107–115.

Зазначено, що в сучасному суспільстві інтелектуальний капітал є основою

добробуту та багатства. Проаналізовано зв’язок між рівнем і якістю освіти та

економічним розвитком країн з використання індексу людського розвитку.

Визначено основні недоліки освітньої та наукової галузі та напрямки підвищення

її ефективності в Україні.

136. Застосування методу експертних оцінок до оцінювання

інформаційних ризиків вищого навчального закладу / Ю. М. Ткач,

С. В. Казмірчук, Д. Б. Мехед, В. М. Базилевич // Захист інформації. – Київ, 2017. –

Т. 19, № 2. – C. 137–142.

Схематично представлено послідовності дій згідно з методом експертних

оцінок: формулювання мети дослідження, відбір експертів та формування

експертної групи, складання анкет, анкетування, обробка та аналіз експертних

оцінок. Запропоновано статистичний інструментарій для обробки та аналізу

отриманих результатів анкетування експертів.

137. Зіньковський Ю. Ф. Якість освіти – запорука громадської довіри до

ВНЗ в контексті сучасних завдань педагогіки / Ю. Ф. Зіньковський // Вісник

Національного технічного університету України «Київський політехнічний

інститут». Політологія. Соціологія. Право. – Київ, 2010. – № 2 (6). – C. 17–20.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

27

138. Клімова Г. П. Забезпечення якості вищої освіти як пріоритетна

детермінанта становлення інноваційного суспільства в Україні / Г. П. Клімова

// Вісник Національного університету «Юридична академія України імені

Ярослава Мудрого». Політологія. – Харків, 2017. – № 2 (33). – С. 65–73.

Розкривається сутність інноваційного суспільства і розглядаються особливості

інноваційного типу соціального розвитку. Аналізуються умови його становлення.

Особлива увага приділяється дослідженню якості вищої освіти. Аналізується

система якості вищої освіти: якість потенціалу вищої освіти, якість процесу

вищої освіти і якість результату вищої освіти.

139. Кому обирати членів НАЗЯВО? // Світ. – Київ, 2018. – Лют. (№ 5/6). –

С. 1.

140. Корсак О. Досягнення і проблеми тренду міжнародних тестувань

якості освіти / О. Корсак // Вища освіта України. – Київ, 2017. – № 4 (67). – С. 78–

83.

141. Курбатов С. Роль студентства в сучасних системах забезпечення

якості вищої освіти європейських країн / С. Курбатов // Вища освіта України. –

Київ, 2017. – № 4 (67). – С. 74–77.

142. Мороз С. А. Вдосконалення механізмів державного управління

якістю вищої освіти на рівні функціонування системи внутрішнього забезпечення

якості освітньої діяльності / С. А. Мороз // Аспекти публічного управління. –

Дніпро, 2017. – Т. 5, № 10. – C. 13–21.

143. Моцак С. І. Профільне навчання як невід’ємний складник якісної

освіти / С. І. Моцак // Теоретичні питання культури, освіти та виховання. – Київ,

2017. – № 1 (55). – C. 11–14.

144. Повноваження служби якості // Освіта України. – Київ, 2018. –

19 берез. (№ 11). – С. 2.

Уряд затвердив положення, в якому прописані повноваження Державної служби

якості освіти. Відповідну постанову прийняли на засіданні 14 березня 2018 р.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

28

145. Соколова І. Європейська модель забезпечення якості вищої освіти

/ І. Соколова // Педагогічний процес: теорія і практика. – Київ, 2017. – Вип. 4 (59).

Педагогіка. – C. 14–21.

146. Соколова І. Освітня політика Європейської Асоціації університетів:

стратегії забезпечення якості / І. Соколова // Освітологія. – Київ ; Варшава, 2017. –

№ 6. – C. 143–149.

147. Сопова Д. Поняття академічної чесності: науковий дискурс

/ Д. Сопова // Неперервна професійна освіта: теорія і практика. Педагогічні

науки. – Київ, 2017. – Вип. 3/4 (52/53). – C. 26–31.

148. Усик В. І. Корупція у вищій освіті як загроза академічній

доброчесності / В. І. Усик, Ю. В. Схулухія // Економіка та держава. – Київ, 2017. –

№ 11. – C. 65–67.

Зовнішнє незалежне оцінювання

149. Бондарчук К. Зовнішнє незалежне оцінювання як форма моніторингу

компетентностей з української мови і літератури / К. Бондарчук // Українська

мова і література в школі. – Київ, 2017. – № 6 (135). – C. 44–48.

Розкрито роль ЗНО в моніторингу компетентностей учасників зовнішнього

незалежного оцінювання з української мови і літератури.

150. Визначити разом // Освіта України. – Київ, 2018. – 26 берез. (№ 12). –

С. 2.

«Український центр оцінювання якості освіти запрошує громадські організації

долучитися до процесу визначення порогового балу ЗНО. Подавати кандидатури

своїх представників до складу експертної комісії можуть ГО, напрями

діяльності яких стосуються системи освіти України. До складу комісії ввійдуть

також представники Міністерства освіти і науки, Національної академії наук,

Українського та регіональних центрів оцінювання якості освіти, закладів

загальної середньої та вищої освіти. Експертна комісія має встановити у



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

29

2018 році пороги "склав/не склав" з предметів зовнішнього незалежного

оцінювання. Пропозиції від ГО приймаються до 27 квітня 2018 року».

150а. ВНО–2018: цена підготовки // Сегодня. – Киев, 2018. – 29 марта

(№ 57). – С. 4.

151. Козакова О. Ю. Зовнішнє незалежне оцінювання у контексті

підвищення якості шкільної географічної освіти / О. Ю. Козакова, О. О. Жемеров

// Проблеми безперервної географічної освіти і картографії. – Харків, 2017. –

Вип. 25. – C. 32–35.

152. Кошти на моніторинг // Освіта України. – Київ, 2018. –

26 берез. (№ 12). – С. 2.

«Кабмін профінансує участь України у Програмі оцінювання PISA та

впровадження Сертифікаційного іспиту з української мови як іноземної».

153. Підсумки реєстрації // Освіта України. – Київ, 2018. –

26 берез. (№ 12). – С. 4.

«Для участі у пробному тестуванні було подано 170996 заявок».

154. Щирба В. С. Застосування освітніх вимірювань у вступній компанії

/ В. С. Щирба, О. В. Фуртель // Соціологія : теорія, методи, маркетинг. – Київ,

2017. – № 4. – С. 114–116.

Моніторинг, рейтинги ВНЗ

155. Ворона М. І. Світові рейтинги закладів освіти: зміст та критерії

оцінки / М. І. Ворона // Проблеми управління соціальним і гуманітарним

розвитком : матеріали VIII Регіон. наук.-практ. конф. за міжнар. участю

(м. Дніпропетровськ, 28 листоп. 2014 р.) / Нац. акад. держ. упр. при Президентові

України [та ін.]. – Дніпропетровськ, 2014. – С. 195–198.

156. Кращі освітяни 2017 року // Освіта. – Київ, 2018. – 3–10 січ. (№ 1/2). –

С. 4–9. – (Газета до фонду бібліотеки надійшла у березні 2018 р.)

Список кращих освітян 2017 року за версією читачів тижневика «Освіта».



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

30

157. Шостак А. В. Мотиваційний менеджмент: роль внутрішньо-

університетських рейтингів. / А. В. Шостак, Я. М. Рудик // Науковий вісник

Національного університету біоресурсів і природокористування України.

Педагогіка, психологія, філософія. – Київ, 2016. – Вип. 253. – C. 327–333.

Управління у сфері вищої освіти

158. Кондур О. С. Роль стратегічного освітнього менеджменту для

розвитку вищого навчального закладу / О. С. Кондур // Науковий вісник

Мукачівського державного університету. Педагогіка та психологія. – Мукачево,

2017. – Вип. 2 (6). – C. 27–32.

159. Мороз С. А. Вдосконалення механізмів державного управління

якістю вищої освіти на рівні функціонування системи внутрішнього забезпечення

якості освітньої діяльності / С. А. Мороз // Аспекти публічного управління. –

Дніпро, 2017. – Т. 5, № 10. – C. 13–21.

160. Mirowska M. Case management (zarzadzanie przypadkiem) jako

technologia przyszlosci w szkole wyzszej / M. Mirowska // Педагогічні науки: теорія,

історія, інноваційні технології. – Суми, 2017. – № 6 (70). – C. 25–37.

Кейс-менеджмент (ведення випадку) як технологія майбутнього у вищій школі.

161. Poliakova H. Marketing-monitoring and social-psychological research in

management of development of the educational environment of the higher education

institution. / H. Poliakova // Педагогічні науки: теорія, історія, інноваційні

технології. – Суми, 2017. – № 6 (70). – P. 117–130.

Маркетингово-мониторинговые и социально-психологические исследования в

управлении развитием образовательной среды высшего учебного заведения.

Фінансово-економічні відносини у сфері вищої освіти і науки



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

31

162. Джемелінська Л. В. Розвиток економіки освіти як науки

/ Л. В. Джемелінська // Сучасні проблеми економіки і підприємництво. – Київ,

2014. – Вип. 14. – С. 27–31.

163. Річний звіт про виконання бюджетних програм Міністерства освіти і

науки України за 2017 рік / підгот. Наталія Кулик // Освіта України. – Київ,

2018. – 5 берез. (№ 9/10). – С. 5–44.

Голова Державної служби якості освіти Руслан Гурак підбив підсумки діяльності

Державної інспекції навчальних закладів України. у 2017 році.

164. Сорока В. Здобутки і перспективи / В. Сорока // Освіта України. –

Київ, 2018. – 26 берез. (№ 12). – С. 8–9.

«На розширеному засіданні колегії Департаменту освіти і науки, молоді та

спорту КМДА йшлося про освоєння бюджетних коштів у 2017 році та плани на

2018-й».

165. Шулікін Д. Позитивна динаміка / Д. Шулікін // Освіта України. –

Київ, 2018. – 19 берез. (№ 11). – С. 8–10.

Щодо фінансування університетської науки.

166. Щербач К. Чи є майбутнє в української науки? / К. Щербач

// Культура і життя. – Київ, 2018. – 9 лют. (№ 6). – С. 3.

«Науковці кількох інститутів НАН України пікетували приміщення Президії

НАН. Вони скаржаться, що через недофінансування змушені працювати на

0,5 ставки, а гроші, які виділила держава на науку у 2018 році, розподіляються в

непрозорий і дуже дивний спосіб».

167. R&D Output in Ukraine // National Academy of Sciences of Ukraine:

statistical and scientometric analysis of effectiveness of scientific potential

/ B. A. Malitsky, O. O. Grachev, O. N. Kubalsky, V. A. Kornilov, V. P. Rybachuk

et al. – Kyiv, 2016. – P. 110–131.

Витрати на науково-дослідні роботи в Україні.

Освітні правовідносини у вищій школі



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

32

168. Брюхно О. В. Проблема розмежування рівня кваліфікації освіти у

Законі України «Про нотаріат» та Законі України «Про вищу освіту»

/ О. В. Брюхно // Sciencia vincemus! Наукою переможемо! : Друга міжнар. наук.-

практ. конф. «Нотаріат, адвокатура, суд, виконавче провадження: актуальні

проблеми», присвяч. п’ятиріччю створення кафедри нотаріального процесу і

адвокатури / Київ. нац. ун-т ім. Тараса Шевченка [та ін.]. – Київ, 2016. – С. 136–

137.

169. Гончарова О. В. Характеристика об’єктивних ознак складу злочину

порушення права на отримання освіти / О. В. Гончарова // Збірник тез круглого

столу, присвяченого 68-й річниці прийняття Загальної декларації прав людини :

м. Київ, 9 груд. 2016 р. / М-во внутр. справ України [та ін.]. – Київ ; Харків,

2017. – С. 214–217.

170. Дюкарєва К. Ю. Підстави виникнення прав співавторів творів науки

/ К. Ю. Дюкарєва // Юрисдикційна форма захисту прав, свобод та інтересів :

матеріали IV Всеукр. наук.-практ. конф., 27 квіт. 2017 р. : [збірник] / Нац. акад.

прав. наук України [та ін.]. – Київ, 2017. – С. 11–14.

171. Зеров К. О. Публікація в засобах масової інформації даних про

допущені порушення авторського права та судових рішень щодо цих порушень як

спосіб захисту авторських прав на твори, що розміщені в мережі Інтернет

/ К. О. Зеров // Юрисдикційна форма захисту прав, свобод та інтересів : матеріали

IV Всеукр. наук.-практ. конф., 27 квіт. 2017 р. : [збірник] / Нац. акад. прав. наук

України [та ін.]. – Київ, 2017. – С. 14–17.

172. Кізілов О. І. Корупційні дії у сфері вищої освіти / О. І. Кізілов

// Освітні правовідносини у вищій школі України у питаннях та відповідях : наук.-

практ. посіб. / О. І. Кізілов, Т. В. Лісніча, О. В. Розгон [та ін.]. – Харків, 2014. –

С. 262–265.

173. Кізілов О. І. Порушення прав викладачів у ВНЗ / О. І. Кізілов

// Освітні правовідносини у вищій школі України у питаннях та відповідях : наук.-

практ. посіб. / О. І. Кізілов, Т. В. Лісніча, О. В. Розгон [та ін.]. – Харків, 2014. –

С. 255–261.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

33

174. Кізілов О. І. Порушення прав студентів у ВНЗ / О. І. Кізілов // Освітні

правовідносини у вищій школі України у питаннях та відповідях : наук.-практ.

посіб. / О. І. Кізілов, Т. В. Лісніча, О. В. Розгон [та ін.]. – Харків, 2014. – С. 248–

254.

175. Кізілов О. І. Правове регулювання відносин у сфері вищої освіти

/ О. І. Кізілов // Освітні правовідносини у вищій школі України у питаннях та

відповідях : наук.-практ. посіб. / О. І. Кізілов, Т. В. Лісніча, О. В. Розгон [та ін.]. –

Харків, 2014. – С. 261–262.

176. Кізілов О. І. Правові відносини у вищій школі в оцінках експертів

/ О. І. Кізілов // Освітні правовідносини у вищій школі України у питаннях та

відповідях : наук.-практ. посіб. / О. І. Кізілов, Т. В. Лісніча, О. В. Розгон [та ін.]. –

Харків, 2014. – С. 267–272.

Статистичні дослідження опитування респондентів, якими стали проректори

ВНЗ та проблем у сфері вищої освіти.

177. Кізілов О. І. Рівень правової культури студентів і викладачів ВНЗ

/ О. І. Кізілов // Освітні правовідносини у вищій школі України у питаннях та

відповідях : наук.-практ. посіб. / О. І. Кізілов, Т. В. Лісніча, О. В. Розгон [та ін.]. –

Харків, 2014. – С. 246–248.

178. Лесніча Т. В. Особливості деяких груп осіб, які навчаються у вищих

навчальних закладах / Т. В. Лесніча, О. В. Розгон // Освітні правовідносини у

вищій школі України у питаннях та відповідях : наук.-практ. посіб. / О. І. Кізілов,

Т. В. Лісніча, О. В. Розгон [та ін.]. – Харків, 2014. – С. 72–87.

179. Лесніча Т. В. Права та обов’язки осіб, які навчаються у вищих

навчальних закладах / Т. В. Лесніча, О. В. Розгон // Освітні правовідносини у

вищій школі України у питаннях та відповідях : наук.-практ. посіб. / О. І. Кізілов,

Т. В. Лісніча, О. В. Розгон [та ін.]. – Харків, 2014. – С. 66–72.

180. Лесніча Т. В. Правовий статус педагогічних та науково-педагогічних

працівників / Т. В. Лесніча, О. В. Розгон // Освітні правовідносини у вищій школі

України у питаннях та відповідях : наук.-практ. посіб. / О. І. Кізілов, Т. В. Лісніча,

О. В. Розгон [та ін.]. – Харків, 2014. – С. 165–241.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

34

181. Лесніча Т. В. Хто відноситься до осіб, які навчаються у вищих

навчальних закладах. Визначення понять та відмінностей / Т. В. Лесніча,

О. В. Розгон // Освітні правовідносини у вищій школі України у питаннях та

відповідях : наук.-практ. посіб. / О. І. Кізілов, Т. В. Лісніча, О. В. Розгон [та ін.]. –

Харків, 2014. – С. 56–66.

182. Розгон О. В. Окремі питання освітнього процесу, що потребують

уваги (законодавчі положення та судова практика) / О. В. Розгон // Освітні

правовідносини у вищій школі України у питаннях та відповідях : наук.-практ.

посіб. / О. І. Кізілов, Т. В. Лісніча, О. В. Розгон [та ін.]. – Харків, 2014. – С. 87–

164.

183. Розгон О. В. Правовий статус вищого навчального закладу як

учасника освітніх правовідносин / О. В. Розгон // Освітні правовідносини у вищій

школі України у питаннях та відповідях : наук.-практ. посіб. / О. І. Кізілов,

Т. В. Лісніча, О. В. Розгон [та ін.]. – Харків, 2014. – С. 34–41.

184. Чепульченко Т. О. Право на вищу освіту в сучасних державотворчих

процесах / Т. О. Чепульченко // Держава і право. Юридичні науки. – Київ, 2017. –

Вип. 78. – С. 50–60.

Досліджується напрям удосконалення правового забезпечення системи

функціонування вищої освіти сучасних євро інтеграційних процесах в Україні.

185. Чередник Н. Об’єкти права інтелектуальної власності дослідницьких

університетів / Н. Чередник // Актуальні питання державотворення в Україні :

матеріали Міжнар. наук.-практ. конф. присвяч. Дню науки юридичного ф-ту :

22 травня 2015 р. : [зб. наук. пр.] / Київ. нац. ун-т ім. Тараса Шевченка [та ін.]. –

Київ, 2015. – С. 574–575.

ВНЗ та наукові установи: історія, сучасний стан та перспективи

розвитку

Буковинський державний медичний університет



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

35

186. Рейтингування діяльності науково-педагогічних працівників та

кафедр – вагома складова системи внутрішнього забезпечення якості освіти у

Вищому державному навчальному закладі України «Буковинський державний

медичний університет» / Т. М. Бойчук, І. В. Геруш, В. М. Ходоровський,

Є. П. Ткач // Медична освіта. – Тернопіль, 2017. – № 3 (75). – С. 48–54.

Відкритий міжнародний університет розвитку людини «Україна»

187. Таланчук П. Вага устремлінь перемагає цинізм і непорядність

/ П. Таланчук // Голос України. – Київ, 2018. – 24 берез. (№ 56). – С. 4–5.

Президент Відкритого міжнародного університету розвитку людини «Україна»

доктор технічних наук, академік НАПН України, лауреат Державної премії

України в галузі науки і техніки про Університет.

Вінницький національний аграрний університет

188. На новому обладнанні // Освіта України. – Київ, 2018. – 26 лют.

(№ 8). – С. 3.

Технічне обладнання поновили на кафедрі електротехнічних систем, технологій

та автоматизації в АПК Вінницького національного аграрного університету.

Завдяки цьому студенти вишу зможуть проводити лабораторні досліди і

працювати над науковими проектами з енергоефективності.

Вінницький національний медичний університет імені

М. І. Пирогова

189. Організація освітнього процесу у Вінницькому національному

медичному університеті імені М. І. Пирогова у світлі реформування вищої

медичної освіти / В. М. Мороз, Т. Л. Полеся, Л. В. Фоміна, Ю. Й. Гумінський

// Медична освіта. – Тернопіль, 2017. – № 3 (75). – С. 36–39.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

36

Дніпропетровський національний університет імені Олеся Гончара

190. Усна історія Дніпропетровського національного університету імені

Олеся Гончара : [зб. матеріалів] / [редкол.: М. В. Поляков та ін. ; упоряд.:

С. І. Світленко та ін.]. – Дніпро : Ліра, 2016. – 558, [2] с. : портр., табл. – (Серія

джерел з історії Дніпропетровського національного університету імені Олеся

Гончара «Alma mater» ; т. 2). – Сер. засн. в 2013 р.

Донецький національний медичний університет

191. Контроль ефективності засвоєння практичних навичок випускниками

Донецького національного медичного університету за спеціальністю «Медицина»

/ Ю. В. Думанський, П. Г. Кондратенко, М. В. Конькова, О. В. Кєтінг // Медична

освіта. – Тернопіль, 2017. – № 3 (75). – С. 46–47.

Запорізька медична академія післядипломної освіти МОЗ України

192. Організаційне забезпечення післядипломної освіти медичних

спеціалістів у ДЗ «Запорізька медична академія післядипломної освіти МОЗ

України» / О. С. Никоненко, С. Д. Шаповал, С. М. Дмитрієва, Т. О. Грицун

// Медична освіта. – Тернопіль, 2017. – № 3 (75). – С. 62–64.

Запорізький державний медичний університет

193. Разнатовська О. М. Організація навчально-методичного

забезпечення освітнього процесу на кафедрі фтизіатрії і пульмонології

Запорізького державного медичного університету на додипломному рівні

/ О. М. Разнатовська // Медична освіта. – Тернопіль, 2017. – № 3 (75). – С. 106–

109.

Київський національний університет імені Тараса Шевченка



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

37

194. Запорожець О. А. Кафедра аналітичної хімії Київського

національного університету – сучасна школа підготовки фахівців з фарманалізу

/ О. А. Запорожець // Тези доповідей Київської конференції з аналітичної хімії

«Сучасні Тенденції 2017» / Київ. нац. ун-т ім. Тараса Шевченка [та. ін.]. – Київ,

2017. – С. 5.

195. Кафедрі органічної хімії 125 років // Тези доповідей XVIII Міжнар.

конф. студентів та аспірантів «Сучасні проблеми хімії» : Київ, 17–19 трав. 2017 р.

/ Київ. нац. ун-т ім. Тараса Шевченка [та. ін.]. – Київ, 2017. – С. 80.

196. Обміни, стажування, публікації // Освіта України. – Київ, 2018. –

26 лют. (№ 8). – С. 7.

Міжнародне співробітництва КНУ імені Тараса Шевченка з Університетом

Тенрі (Японія).

197. Таможська І. Теоретико-методичні аспекти відбору науково-

педагогічних кадрів на посади приват-доцентів Університетом Св. Володимира

(1863–1883 рр.) / І. Таможська // Педагогічні науки: теорія, історія, інноваційні

технології. – Суми, 2017. – № 7 (71). – С. 225–236.

198. Тарасенко О. О. До становлення школи істориків Університету

Св. Володимира: В. Ф. Цих та О. І. Ставровський / О. О. Тарасенко // Грані. –

Дніпро, 2017. – Т. 20, № 7 (147). – C. 15–31.

199. Трохименко О. М. Іменні стипендії в Університеті Святого

Володимира / О. М. Трохименко, О. А. Запорожець, А. Ю. Трохименко // Тези

доповідей XVIII Міжнар. конф. студентів та аспірантів «Сучасні проблеми хімії» :

Київ, 17–19 трав. 2017 р. / Київ. нац. ун-т ім. Тараса Шевченка [та. ін.]. – Київ,

2017. – С 4–6.

Львівський національний медичний університет імені Данила

Галицького



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

38

200. Досвід впровадження індивідуальної самостійної роботи для

іноземних студентів за умов європейської кредитної трансферно-накопичувальної

системи у Львівському національному медичному університеті імені Данила

Галицького / Б. С. Зіменковський, М. Р. Гжегоцький, Є. С. Варивода,

І. І. Солонинко, О. М. Чемерис, Н. Л. Чухрай // Медична освіта. – Тернопіль,

2017. – № 3 (75). – С. 59–61.

Національна академія наук України

201. International Cooperation of National Academy of Sciences of Ukraine

// National Academy of Sciences of Ukraine: statistical and scientometric analysis of

effectiveness of scientific potential / B. A. Malitsky, O. O. Grachev, O. N. Kubalsky,

V. A. Kornilov, V. P. Rybachuk et al. – Kyiv, 2016. – P. 132–149.

Міжнародне співробітництво Національної академії наук України.

202. National Academy of Sciences of Ukraine // National Academy of

Sciences of Ukraine: statistical and scientometric analysis of effectiveness of scientific

potential / B. A. Malitsky, O. O. Grachev, O. N. Kubalsky, V. A. Kornilov,

V. P. Rybachuk et al. – Kyiv, 2016. – P. 12–38.

203. National Academy of Sciences of Ukraine in the Domestic and Global

Research Area // National Academy of Sciences of Ukraine: statistical and

scientometric analysis of effectiveness of scientific potential / B. A. Malitsky,

O. O. Grachev, O. N. Kubalsky, V. A. Kornilov, V. P. Rybachuk et al.– Kyiv, 2016. –

P. 150–165.

НАН України в вітчизняній і світовій науковій сфері.

204. National Academy of Sciences of Ukraine in the Global Science

// National Academy of Sciences of Ukraine: statistical and scientometric analysis of

effectiveness of scientific potential / B. A. Malitsky, O. O. Grachev, O. N. Kubalsky,

V. A. Kornilov, V. P. Rybachuk et al. – Kyiv, 2016. – P. 39–48.

205. National Academy of Sciences of Ukraine in the Science and Technology

of Ukraine // National Academy of Sciences of Ukraine: statistical and scientometric



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

39

analysis of effectiveness of scientific potential / B. A. Malitsky, O. O. Grachev,

O. N. Kubalsky, V. A. Kornilov, V. P. Rybachuk et al. – Kyiv, 2016. – P. 49–98.

Національний авіаційний університет

206. Для підготовки пілотів // Освіта України. – Київ, 2018. – 26 лют.

(№ 8). – С. 2.

На базі Національного авіаційного університету планують створити

Міжнародний центр підготовки пілотів.

207. Ісаєнко В. Успіх можливий лише завдяки системності / В. Ісаєнко ;

спілкувався Максим Короденко // Освіта України. – Київ, 2018. – 26 лют. (№ 8). –

С. 6.

Про стратегічні завдання університету, співпрацю із закордонними колегами і

військово-промисловим комплексом і про те, як не загубитися серед хороших

закладів, розповідає в.о. ректор Національного авіаційного університету

Володимир Ісаєнко.

Національний медичний університет імені О. О. Богомольця

208. Богомолець О. ВНЗ не може бути заручником боротьби між

окремими особистостями / О. Богомолець // Голос України. – Київ, 2018. – 28 лют.

(№ 40). – С.3.

Ольга Богомолець створює комісію для з’ясування причин страйку в

Національному медичному університеті.

Національний технічний університет України «Київський

політехнічний університет імені Ігоря Сікорського»

209. Згуровський М. «Острів прориву» науки та інновацій [НТУ

«Київський політехнічний університет імені Ігоря Сикорського»]

/ М. Згуровський // Голос України. – Київ, 2018. – 28 лют. (№ 40). – С. 8.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

40

210. Матат Д. «Зараз світ відкритий для вас» / Д. Матат ; підгот. Наталія

Кулик // Освіта України. – Київ, 2018. – 5 берез. (№ 9/10). – С. 4.

Президент Петро Порошенко зустрівся з молодими науковцями та

переможцями міжнародних олімпіад. Зустріч відбулась 22 лютого 2018 р. у

НТУУ «КПІ імені Ігоря Сікорського».

211. Об’єднати таланти і вдосконалити систему фінансування // Освіта

України. – Київ, 2018. – 26 берез. (№ 12). – С. 4.

Про виставку стартапів у Національному технічному університеті України

«Київський політехнічний інститут імені Ігоря Сікорського».

212. Скадовська М. Передові технології в лінгвістичних дослідженнях

/ М. Скадовська // Освіта України. – Київ, 2018. – 19 берез. (№ 11). – С. 11.

На базі факультету лінгвістики Національного технічного університету України

«Київський політехнічний інститут імені Ігоря Сікорського» було проведено

Міжнародну науково-практичну конференцію «Мови професійної комунікації:

лінгвокультурний, когнітивно-дискурсивний, перекладознавчий та методичний

аспекти». Метою проведення конференції було здійснення комплексного

наукового розгляду сучасного стану філологічних і педагогічних наук в Україні та

світі, а також зміцнення і розширення зв’язків між вітчизняними та

зарубіжними навчальними й науковими закладами.

Національний університет «Києво-Могилянська академія»

213. Яременко М. В. «Посполиті» в Києво-Могилянській академії у

XVIII ст. : селяни чи міщани? / М. В. Яременко // Наукові записки Національного

університету «Києво-Могилянська академія». – Київ, 2010. – Т. 104 : Історичні

науки. – С. 14–18.

Національний університет «Львівська політехніка»

214. Бобало Ю. Основні засади функціонування системи внутрішнього

забезпечення якості вищої освіти в Національному університеті «Львівська



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

41

політехніка» / Ю. Бобало // Вища освіта України. – Київ, 2017. – № 4 (67). – С. 12–

27.

215. Досвід у компанії // Освіта України. – Київ, 2018. – 26 лют. (№ 8). –

С. 3.

На заводах LG Elektronics зможуть пройти стажування та практику студенти

Львівської політехніки.

Одеський національний університет імені І. І. Мечникова

216. Синявська О. О. Висвітлення історії Рішельєвського ліцею на

сторінках ювілейних видань Одеського університету / О. О. Синявська // Записки

історичного факультету / Одеський нац. ун-т ім. І. І. Мечникова [та ін.]. – Одеса,

2016. – Вип. 27. – С. 303–312.

Історіографічний аналіз ювілейних видань з історії Одеського університету.

217. 150-річна історія ботанічного саду Одеського національного

університету імені І. І. Мечникова / Н. Г. Возіанова, Т. В. Крицька, Л. В. Левчук,

К. В. Чабан, Л. П. Осадча // Вісник Одеського національного університету.

Біологія / Одеський нац. ун-т ім. І. І. Мечникова [та ін.]. – Одеса, 2017. – Т. 22,

вип. 1 (40). – C. 115–129.

218. Таможська І. В. З досвіду відбору науково-педагогічних кадрів на

юридичний факультет Новоросійського університету (друга половина ХІХ –

початок ХХ століття) / І. В. Таможська // Науковий вісник Мукачівського

державного університету. Педагогіка та психологія. – Мукачево, 2017. –

Вип. 2 (6). – C. 55–59.

Тернопільський державний медичний університет імені

І. Я. Горбачевського» МОЗ України

219. Організація симуляційного навчання у ДВНЗ «Тернопільський

державний медичний університет імені І. Я. Горбачевського МОЗ України



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

42

/ М. М. Корда, А. Г. Шульгай, А. А. Гудима, С. Й. Запорожан // Медична освіта. –

Тернопіль, 2017. – № 3 (75). – С. 22–26.

Ужгородський національний університет

220. Головацький А. Кафедрі анатомії людини та гістології медичного

факультету Ужгородського національного університету – 70 / А. Головацький

// Науковий вісник Ужгородського університету. Медицина. – Ужгород, 2015. –

Вип. 2 (52). –C. 175–186.

221. Співпрацювати вишами // Освіта України. – Київ, 2018. –

26 берез. (№ 12). – С. 3.

«Викладачі та студенти Ужгородського національного університету

здійснюватимуть дослідження з медицини та фізики спільно з колегами із

Сегедського дослідницького університету (Угорщина)».

Уманський національний університет садівництва

222. Шатохін А. Соціально-професійна кар’ера випускників Уманського

національного університету садівництва: досягнення на рубежі епох / А. Шатохін,

М. Вуйченко // Український соціологічний журнал. – Харків, 2014. –

№ 1/2 (вип. 11/12). – C. 79–84.

«...викладено результати соціологічного моніторингу соціально-професійної

кар’єри випускників Уманського національного університету садівництва 1950–

2010 років. Визначено відмінності в професійній самореалізації випускників

університету 1950–1990 років (радянського періоду) та 1991–2010 років (періоду

незалежності)».

Харківська медична академія післядипломної освіти

223. Досвід формування лідерської компетентності викладачів Харківської

медичної академії післядипломної освіти / О. М. Хвисюк, В. Г. Марченко,



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

43

Ю. А. Коломійченко, Л. А. Страшок, О. Ю. Гончарова, В. В. Жеребкін,

М. П. Гиря, Т. О. Кудрявцева // Медична освіта. – Тернопіль, 2017. – № 3 (75). –

С. 83–86.

Харківський гуманітарний університет «Народна українська

академія»

224. Астахова В. И. «Бороться и искать, найти и не сдаваться!»

/ В. И. Астахова // Вчені записки Харківського гуманітарного університету

«Народна українська академія». – Харків, 2016. – Т. 22. – С. 29–44.

Оценка деятельности Харьковского гуманитарного университета «Народная

украинская академия» за 25 лет его существования.

225. Астахова Е. В. Вклад НУА в развитие образовательных процессов в

Украине: наработки первого двадцатипятилетия / Е. В. Астахова // Вчені записки

Харківського гуманітарного університету «Народна українська академія». –

Харків, 2017. – Т. 23. – С. 11–25.

226. Ильченко В. В. Системообразующие принципы обучения в

ХГУ «НУА» / В. В. Ильченко // Вчені записки Харківського гуманітарного

університету «Народна українська академія». – Харків, 2016. – Т. 22. – С. 71–83.

227. Корниенко В. Н. Инклюзивное образование как инновационная

составляющая модернизации высшей школы в Украине (из опыта ХГУ «НУА»)

/ В. Н. Корниенко // Вчені записки Харківського гуманітарного університету

«Народна українська академія». – Харків, 2016. – Т. 22. – С. 118–126.

228. Красуля М. О. Дослідження мотивації студентів молодших курсів

ХГУ «НУА» до занять фізичною культурою / М. О. Красуля // Вчені записки

Харківського гуманітарного університету «Народна українська академія». –

Харків, 2016. – Т. 22. – С. 195–202.

229. Чибисов Н. Г. Воспитательная работа – важнейшее направление

деятельности Народной украинской академии / Н. Г. Чибисов // Вчені записки



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

44

Харківського гуманітарного університету «Народна українська академія». –

Харків, 2016. – Т. 22. – С. 84–93.

Харківський національний університет імені В. Н. Каразіна

230. «Ядерний» проект // Освіта України. – Київ, 2018. – 26 берез.

(№ 12). – С. 3.

Студент фізико-технічного факультету Харківського національного

університету імені В. Н. Каразіна Олександр Бурлаєнко переміг у французькому

конкурсі студентських проектів, представивши доповідь щодо ядерної фізики.

Херсонський державний аграрний університет

231. Яновський С. Студенти опановують науки про землю / С. Яновський

// Голос України. – Київ, 2018. – 24 берез. (№ 56). – С. 13.

Нову спеціальність – «Науки про Землю» відкрили у Херсонському державному

аграрному університеті.

Чернівецький національний університет імені Юрія Федьковича

232. Гончаренко Л. Чернівецький університет потребує грошей на

реставрацію / Л. Гончаренко // Голос України. – Київ, 2018. – 21 берез. (№ 52). –

С. 3.

Міжнародне співробітництво в галузі вищої освіти

233. Карлаш Т. Українська вища освіта: прорив на єгипетські обшири

/ Т. Карлаш // Світ. – Київ, 2018. – Лют.(№ 7/8). – С. 2.

За ініціативою Президії Академії наук вищої школи України та Українсько-

американського університету «Конкордія» (УАУК) було організовано

Міжнародну українсько-єгипетську конференцію "Світові проблеми освіти у



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

45

21 столітті", що відбулася 6–9 лютого у м. Хургада. У ній взяли участь

представники 24 провідних українських вишів.

234. Співаковська Є. Академічна мобільність майбутніх педагогів у

межах міжнародної співпраці університетів / Є. Співаковська, В. Коткова

// Педагогічний процес: теорія і практика. – Київ, 2017. – Вип. 4 (59). Педагогіка. –

C. 62–67.

Бібліотеки ВНЗ та наукових установ в умовах інформатизації.

Науково-інформаційна діяльність

235. Білоус В. Наукометрія в університеті: роль та місце бібліотеки

/ В. Білоус // Бібліотечний форум: історія, теорія і практика. – Київ, 2018. –

№ 1 (11). – С. 15–16.

Стаття відображає інноваційні форми та методи діяльності у бібліотеці

Вінницького державного педагогічного університету імені Михайла

Коцюбинського, зокрема відмічає новизну та роль бібліотеки у процесах

збільшення представництва університетської спільноти в глобальному просторі

наукових комунікацій. Акцентовано увагу на впровадженні наукометричних

методів вимірювання в університетській бібліотеці.

236. Главчев М. Академічна доброчесність у науковому та освітньому

середовищі України: бібліотечна складова / М. Главчев, Ю. Главчева

// Бібліотечний форум: історія, теорія і практика. – Київ, 2018. – № 1 (11). – С. 11–

14.

Останніми роками збільшується відсоток інтеграції бібліотек в академічне

середовище. Бібліотеки долучаються до роботи з упровадження принципів

академічної доброчесності в Україні задля сприяння підвищенню якості освітньої

та наукової діяльності, вихованню високоморальних та професійних спеціалістів,

формуванню позитивного іміджу академічних установ.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

46

237. Завадська Н. Сучасний образ бібліотекаря у контексті соціальних

комунікацій / Н. Завадська // Бібліотечний форум: історія, теорія і практика. –

Київ, 2018. – № 1 (11). – С. 2–4.

Проаналізовано сучасний образ бібліотекаря та його складові, а також чинники,

що впливають на його формування. Розкрито значення бібліотеки як соціальної

установи у сфері соціальних комунікацій.

238. Зніщенко М. Українська версія УДК: від постанови уряду до

перспектив її впровадження в бібліотеках України / М. Зніщенко, Л. Соляник,

Н. Острікова // Бібліотечний форум: історія, теорія і практика. – Київ, 2018. –

№ 1 (11). – С. 33–38.

Висвітлюються питання впровадження УДК у бібліотеках Київської області,

порушується ряд проблем, які стоять за цим процесом.

239. Зурлис П. Проектная деятельность библиотек Литвы / П. Зурлис

// Бібліотечний форум: історія, теорія і практика. – Київ, 2018. – № 1 (11). – С. 53–

56.

240. Іванченко А. Бібліографічна діяльність одеських бібліотек: розвиток

та здобутки / А. Іванченко // Бібліотечний форум: історія, теорія і практика. –

Київ, 2018. – № 1 (11). – С. 26–32.

Розвиток бібліографічної діяльності одеських бібліотек, починаючи з першої

половини ХІХ ст., та здобутки в цій галузі на сьогодні. Огляд зроблено шляхом

аналізу бібліографічних здобутків провідних наукових установ та організацій

міста: Одеської національної наукової бібліотеки, наукової бібліотеки Одеського

національного університету ім. І. І. Мечникова, інших бібліотек ВНЗ та обласних

бібліотек, а також наукових товариств кінця ХІХ – початку ХХ ст.

241. Коваль Т. Окремі аспекти впровадження міжнародних стандартів у

бібліотечно-інформаційну діяльність / Т. Коваль, Л. Туровська, І. Шевченко

// Бібліотечний форум: історія, теорія і практика. – Київ, 2018. – № 1 (11). – С. 7–8.

Узагальнений досвід нормативно-регламентуючої діяльності Національної

бібліотеки України ім. В. І. Вернадського стосовно реєстрації інтелектуальної

власності БД «Читачі НБУВ» та організації запису читачів з урахуванням



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

47

міжнародних стандартів з бібліотечної статистики та практики роботи

наукової бібліотеки.

242. Коваль Т. Сучасні підходи щодо забезпечення інформаційної безпеки

бібліотечно-інформаційної діяльності / Т. Коваль, О. Лопата // Бібліотечний

форум: історія, теорія і практика. – Київ, 2018. – № 1 (11). – С. 43–44.

Йдеться про організацію та механізми захисту електронних ресурсів

бібліотечно-інформаційних систем та інформаційну безпеку користувачів

відповідно до європейських стандартів на прикладі БД «Читачі НБУВ».

243. Копанєва В. О. Наукова комунікація: від відкритого доступу до

відкритої науки / В. О. Копанєва // Бібліотекознавство. Документознавство.

Інформологія. – Київ, 2017. – № 2. – С. 35–45.

Розширення сфери комунікативної діяльності наукової бібліотеки для

забезпечення нею, поряд зі збереженням та вільним поширенням публікацій,

повного циклу циркуляції нових знань на всіх етапах дослідницького процесу.

Методологія дослідження базується на комплексному аналізі розвитку

інформаційних комунікацій у цифровому середовищі з використанням принципу

самоорганізації взаємопов’язаних дослідницької та бібліотечної сфер й системи

наукової комунікації. Наукова новизна роботи полягає у визначенні теоретичних і

методичних засад розвитку комунікативної функції бібліотеки для організації її

системно-інтеграційної взаємодії з відкритою наукою. Висновки. Вектор

розвитку наукової бібліотеки повинен передбачати запровадження

високотехнологічних схем формування інформаційної бази відкритої науки для

сприяння функціональній трансформації бібліотеки з елементу наукової

інфраструктури в учасника дослідницької діяльності.

244. Науменко І. Бібліографічні продукти та послуги на сайті бібліотеки

як засіб задоволення інформаційних потреб користувачів / І. Науменко

// Бібліотечний форум: історія, теорія і практика. – Київ, 2018. – № 1 (11). – С. 17–

19.

Висвітлено приклад представлення бібліографічних продуктів та послуг на сайті

бібліотеки ВНЗ Укоопспілки «Полтавський університет економіки і торгівлі»,



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

48

подано їх коротку характеристику та значущість для задоволення

інформаційних потреб користувачів.

245. Петрухно Ю. Розвиток інноваційного суспільства в Україні та

основні завдання бібліотеки в його становленні / Ю. Петрухно // Бібліотечний

форум: історія, теорія і практика. – Київ, 2018. – № 1 (11). – С. 5–6.

Розглядається трансформація суспільства в Україні – від інформаційного до

інноваційного, їх основні складові. Аналізується роль університетських бібліотек

у розвитку інноваційного суспільства в Україні.

246. Про затвердження Порядку використання документів через обмінні

бібліотечні фонди : наказ Міністерства культури України від 31 жовтня 2017 р.

№ 1131 // Офіційний вісник України. – Київ, 2018. – № 7. – С. 358–359.

247. Рудько І. Видавнича діяльність Чернівецької обласної універсальної

наукової бібліотеки ім. Михайла Івасюка / І. Рудько // Бібліотечний форум:

історія, теорія і практика. – Київ, 2018. – № 1 (11). – С. 50–52.

Прослідковано історичні витоки та сьогодення видавничої діяльності

Чернівецької обласної універсальної наукової бібліотеки ім. Михайла Івасюка,

представлено репертуар видань книгозбірні.

248. Соколовська Л. Інноваційні форми рекламно-інформаційної

діяльності бібліотек / Л. Соколовська // Бібліотечний форум: історія, теорія і

практика. – Київ, 2018. – № 1 (11). – С. 20–25.

Розглянуто деякі інноваційні форми рекламно-інформаційної діяльності

бібліотек, а саме: веб-сайт (контент та особливості структури); бібліотечні

представництва в соцмережах (можливості, методика створення та ведення

представництва); віртуальні виставки (переваги, особливості, етапи створення,

платформи); буктрейлери (види, методика створення, програмне забезпечення).

249. Zdunek M. Wyszukiwanie w katalogu biblioteki narodowej Niemiec

Deutsch National Bibliothek / M. Zdunek // Bibliotekarz Podlaski : ogolnopolskie

naukowe pismo bibliotekoznawcze i bibliologiczne. – Bialystok, 2017. – R. 18,

nr. 2 (35). – S. 171–185.

Використання електронного каталогу в роботі Національної бібліотеки

Німеччини, Deutsche Nationalbibliothek (DNB).



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

49

Іменний покажчик

Авшенюк Н. М. 47

Акмурзина Д. 122

Андрущенко В. 37

Астахова В. И. 224-225

Бабійчук С. М. 48

Базилевич В. М. 136

Байда С. П. 123

Байло О. В. 124

Балаєва К. 113

Баранов М. И. 79–82

Батаева Е. В. 38

Батечко Н. 130–131

Білоус В. 235

Бобало Ю. 214

Бобровська О. Ю. 132

Богомолець О. 208

Бодеко В. П. 93–94

Бойчук Т. М. 186

Бонадр В. 83

Бондарчук К. 149

Борович О. В.

Брюхно О. В. 168

Бурлаєнко O. (230)

Бурнасов П. В. 118

Бурнасова Т. П. 118

Варивода Є. С. 200

Вербіцька О. 57

Верещук М. 84

Воєвутко Н. 58

Возіанова Н. Г. 217

Ворона М. І. 155

Вуйченко М. 222

Габовда А. М. 110

Герасіна Л. М. 59

Геруш І. В. 186

Гжегоцький М. Р. 200

Гиря М. П. 223

Главчев М. 236

Главчева Ю. 236

Головацький А.   220

Гончаренко Л. 232

Гончарова О. В. 169

Гончарова О. Ю. 223

Гордійчук С. 133

Гриневич Л. (100)

Гриценко В. 111

Грицун Т. О. 192

Грінченко В. 85

Гумінський Ю. Й. 189

Гурак Р. 134

Дебич М. 98

Демидишина Н. І. 104

Джеджера К. В. 125

Джемелінська Л. В. 162

Дмитрієва С. М. 192

Догузов В. Д. 71



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

50

Думанський Ю. В. 191

Дюкарєва К. Ю. 170

Жемеров О. О. 151

Жеребкін В. В. 223

Журавська Н. С. 87

Завадська Н. 237

Заєць М. А. 135

Запорожець О. А. 194, 199

Згуровський М. 209

Здрагат С. Г. 112

Зеров К. О. 171

Зіменковський Б. С. 200

Зіньковський Ю. Ф. 137

Зніщенко М. 238

Зоріна А. В. 60

Зурлис П. 239

Ильченко В. В. 226

Іванова К. А. 39

Іванченко А. 240

Ісаєнко В. 207

Казмірчук С. В. 136

Камбур Н. О. 40

Капустін С. В. 41

Карлаш Т. 233

Кветко З. 88

Кєтінг О. В. 191

Кикош Ю. В. 89

Кирилова В. А. 135

Кізілов О. І. 174–183

Клімова Г. П. 138

Кобаль В. І. 49

Кобюк Ю. М. 61

Коваль Т. 241–243

Козакова О. Ю. 151

Коломійченко Ю. А. 223

Комісарик М. 113

Кондратенко П. Г. 191

Кондур О. С. 158

Конькова М. В. 191

Копанева Е. 243

Корж-Усенко Л. 126

Корниенко В. Н. 227

Короденко М. 90

Корсак О. 140

Костенко І. В. 50

Коткова В. 234

Кравцов Ю. С. 42-43

Красуля М. А. 114, 228

Кращенко Ю. 90

Крицька Т. В. 217

Криштанович С. В. 62

Кругляк М. Е. 51

Кудрявцева Т. О.   223

Кулик Н.   85, 102, 134, 163

Култаєва М. Д. 44

Курбатов С. 141

Левчук Л. В. 217

Лесніча Т. В. 174-183

Лисак О. 115

Лопата О. 242



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

51

Луканська А. 91

Маринець Н. В. 97

Марченко В. Г. 223

Матат Д. 210

Мацегора О. О. 105

Маццоліні А. 116

Мегега Г. Б. 45

Мехед Д. Б. 136

Михайличенко О. В. 117

Моркун В. С. 118

Мороз В. М. 189

Мороз М. В. 127

Мороз С. А. 142, 159

Мосьпан Н. 63

Моцак С. І. 143

Нагорна О. О. 64

Науменко І. 244

Никоненко О. С. 192

Ніколаєва С. Ю. 106

Овчарова Л. П. 65, 93–94

Осадча Л. П. 217

Острікова Н. 238

Пазюра Н. В. 66

Перегудова В. 119

Петрухно Ю. 245

Подлесный Д. В. 52–53

Подольская Е. А. 67

Полеся Т. Л.   189

Поляков М. В. 190

Порошенко П.   (86), (210)

Постригач Н. О. 68

Разнатовська О. М. 193

Розгон О. В. 174–183

Розен В. П. 96

Рудик Я. М. 157

Рудько І. 247

Савицька І. М. 46

Самохвал О. 69

Світленко С. І. 190

Семініхина Н. М. 70

Сиделковский А. Л. 71

Сидоренко Н. В. 54

Силадій І. М. 97

Синявська О. О. 216

Скадовська М. 212

Соколова І. 145–146

Соколовська Л. 248

Соколофф Д. 120

Солонинко І. І. 200

Соляник Л. 238

Сопова Д. 147

Сорока В. 164

Співаковська Є. 234

Ставровський О. І. (198)

Степаненко І. 98

Степанюк К. І. 128

Степченко О. 57

Страшок Л. А. 223

Стріха М. 99

Сухинин С. А. 72



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

52

Схулухія Ю. В. 148

Таланчук І. 187

Тамм І. Є. 112, 117, 121

Таможська І. 197

Таможська І. В. 218

Тарасенко О. О. 198

Теличко Н. В. 129

Теренко О. О. 73

Тимохова Г. Б. 121

Ткач Є. П. 186

Товканець Г. В. 110

Товканець О. 55, 74

Трохименко А. Ю. 199

Трохименко О. М. 199

Туровська Л. 241

Усик Е. Ю. 148

Фаріон І. 100

Фоміна Л. В. 189

Фуртель О. В. 154

Хвисюк О. М. 223

Хіріна Г. О. 39

Ходоровський В. М. 186

Хоменко Ю. В. 93

Хомишин І. 101

Цветкова Н. 56

Цих В. Ф. (198)

Чабан К. В. 217

Чемерис О. М. 200

Чепульченко Т. О. 184

Чередник Н. 185

Черніговець Т. І. 125

Чибисов Н. Г. 229

Чмига В. О.   109

Чухрай Н. Л. 200

Шаповал С. Д. 192

Шарий І. М. 96

Шатохін А. 222

Швець Д. Є. 75

Шевченко І. 241

Шостак А. В. 157

Шулікін Д. 102–103, 165

Щербач К. 166

Щирба В. С. 154

Юстик В. 111

Яковчук І. В. 96

Яновський С.   231

Яременко Л.   57

Яременко М. В. 213

Grachev O. O. 167, 201–205

Jakaitiene A. 78

Kornilov V. A.   167, 201–205

Kubalsky O. N.   167, 201–205

Malitsky B. A.   167, 201–205

Mirowska M. 160

Poliakova H. 161

Quirini-Popawska D. 76

Rybachuk V.P. 167, 201–205

Stavkova S. 77

Stumbriene D. 78

Zdunek M. 249



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

53

Zelvys R. 78



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

Список видань, матеріали з яких уміщено у покажчику

Актуальні питання державотворення в Україні : матеріали Міжнар. наук.-

практ. конф., присвяч. Дню науки юрид. ф-ту 20 трав. 2016 р. / Київ.

нац. ун-т імені Тараса Шевченка [та ін.]. – Київ,

2016. – Т. 3.

Актуальні питання державотворення в Україні : матеріали Міжнар. наук.-

практ. конф. присвяч. Дню науки юридичного ф-ту : 22 травня

2015 р. : [зб. наук. праць] / Київ. нац. ун-т ім. Тараса Шевченка

[та ін.]. – Київ,

2015.

Аспекти публічного управління. – Дніпро,

2017. – Т. 5, № 10.

Бібліотекознавство. Документознавство. Інформологія. – Київ,

2017. – № 2.

Бібліотечний вісник. – Київ,

2017. – № 6 (242).

Бібліотечний форум: історія, теорія і практика. – Київ,

2018. – № 1 (11).

Верховенство права очима правників-початківців : матеріали Всеукр. наук.

конф. студентів та аспірантів, 3 груд. 2016 р., м. Одеса : у 2 т. / М-во

освіти і науки України [та ін.]. – Одеса,

2016. – Т. 1.

Вища освіта України. – Київ,

2017. – № 4 (67).

Вісник Криворізького національного університету. – Кривий Ріг,

2017. – Вип. 45.

Вісник Національного технічного університету України «Київський

політехнічний інститут». – Київ,

Гірництво. – 2017. – Вип. 34.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

55

Політологія. Соціологія. Право. – 2010. – № 2 (6); 2011. – № 4 (12);

2013. – № 3 (19).

Вісник Національного університету «Львівська політехніка». – Львів,

2016. – № 855 : Юридичні науки.

Вісник Національного університету «Юридична академія України імені

Ярослава Мудрого». – Харків,

Політологія. –2017. – № 2 (33).

Вісник Національного університету оборони України. – Київ,

2017. – № 1 (48).

Вісник Одеського національного університету. Біологія / Одеський

нац. ун-т ім. І. І. Мечникова [та ін.]. –

Одеса,

2017. – Т. 22, вип. 1 (40).

Вісник Харківського національного педагогічного університету

ім. Г. С. Сковороди. – Харків,

Філософія. – 2017. – Вип. 49.

Вісник Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна. –

Харків,

Теорія культури і філософія науки 2017. – Вип. 56.

Вчені записки Харківського гуманітарного університету «Народна

українська академія». – Харків,

2016. – Т. 22.

2017. – Т. 23.

Голос України. – Київ,

2018. – 23 лют. (№ 37); 28 лют. (№ 40); 21 берез. (№ 52); 24 берез.

(№ 56).

Грані. – Дніпро,

2017. – Т. 20, № 4 (144); Т. 20, № 5 (145); № 6 (146); Т. 20, № 7 (147).

Держава і право. Юридичні науки. – Київ,

2017. – Вип. 78.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

56

Економіка та держава. – Київ,

2017. – № 11.

Електротехніка і електромеханіка. – Харків,

2017. – № 1; № 2; № 3; № 4.

Записки історичного факультету / Одеський нац. ун-т

ім. І. І. Мечникова [та ін.]. – Одеса,

2016. – Вип. 27.

Захист інформації. – Київ,

2017. – Т. 19, № 2.

Збірник тез круглого столу, присвяченого 68-й річниці прийняття Загальної

декларації прав людини : м. Київ, 9 груд. 2016 р. / М-во внутр. справ

України [та ін.]. – Київ ; Харків, 2017.

Іноземні мови. – Київ,

2017. – № 4 (92).

Інформаційний збірник та коментарі Міністерства освіти і науки України. –

Київ,

2018. – № 1; № 2.

Культура і життя. – Київ,

2018. – 9 лют. (№ 6).

Матеріали 71-ї наукової конференції професорсько-викладацького складу

економіко-правового факультету Одеського національного

університету імені І. І. Мечникова : 23–25 листоп. 2016 р., м. Одеса

/ Одеський національний університет ім. І. І. Мечникова [та ін.]. –

Одеса, 2016.

Медична освіта. – Тернопіль,

2017. – № 3 (75).

Моделювання та інформаційні системи в економіці. – Київ,

2016. – № 92.

Модернізація державного управління та європейська інтеграція України :

матеріали щоріч. Всеукр. наук.-практ. конф. за міжнар. участю (Київ,



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

57

25 квіт. 2013 р.) : [у 2 т.] / Нац. акад. держ. упр. при Президентові

України [та ін.]. – Київ,

2013. – Т. 2.

Молодь і ринок. – Дрогобич,

2017. – № 10 (153); № 12 (155).

Науковий вісник Мукачівського державного університету Педагогіка та

психологія. – Мукачево,

2017. – Вип. 2 (6).

Науковий вісник Національного університету біоресурсів і

природокористування України. – Київ,

Педагогіка, психологія, філософія. – 2016. – Вип. 253.

Науковий вісник Ужгородського університету. – Ужгород,

Медицина. – 2015. – Вип. 2 (52).

Педагогіка. Соціальна робота. – 2017. – Вип. 2 (41).

Наукові записки Національного університету «Києво-Могилянська

академія». – Київ,

2010. – Т. 104. Історичні науки.

Наукові записки Національного університету «Острозька академія». –

Острог,

Психологія. – 2016. – Вип. 4.

Неперервна професійна освіта : теорія і практика. – Київ,

Педагогічні науки. 2017. – Вип. 3/4 (52/53).

Новости медицины и фармации в Украине. – Киев,

2018. – № 1 (639).

Освіта України. – Київ,

2018. – 26 лют. (№ 8); 5 берез. (№ 9/10); 19 берез (№ 11); 26 берез.

(№ 12).

Освіта. – Київ,



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

58

2018. – 3–10 січ. (№ 1/2); 17–24 січ. (№ 3/4).3

Освітні правовідносини у вищій школі України у питаннях та відповідях :

наук.-практ. посібник / О І. Кізілов, Т. В. Лісніча, О. В. Розгон

[та ін.]. – Харків, 2014.

Освітологія. – Київ ; Варшава,

2017. – № 6.

Офіційний вісник Президента України. – Київ,

2017. – № 24 (393); № 25 (394); № 26 (395).

Офіційний вісник України. – Київ,

2018. – № 4; № 5; № 7; № 8; № 9; № 10; 12; № 13.

Педагогічний процес : теорія і практика. – Київ,

Педагогіка. – 2017. – Вип. 3 (58); Вип. 4 (59).

Педагогічні науки: теорія, історія, інноваційні технології. – Суми,

2017. – № 6 (70); № 7 (71).

Проблеми безперервної географічної освіти і картографії. – Харків,

2017. – Вип. 25.

Проблеми управління соціальним і гуманітарним розвитком : матеріали

VIII Регіон. наук.-практ. конф. за міжнар. участю (м. Дніпропетровськ,

28 листоп. 2014 р.) / Нац. акад. держ. упр. при Президентові України

[та ін.]. – Дніпропетровськ, 2014.

Ринкова економіка: сучасна теорія і практика управління. – Одеса,

2017. – Т. 16, вип. 2 (36).

Світ. – Київ,

2018. – Лют. (№ 5/6); Лют.(№ 7/8).4

Сегодня. – Киев,

2018. – 29 марта (№ 57).

Соціологія : теорія, методи, маркетинг. – Київ,

2017. – № 4.

3 Газети до фонду бібліотеки надійшли у березні 2018 р.
4 Газети до фонду бібліотеки надійшли у березні 2018 р.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

59

Спецвипуск газети «Освіта України». – Київ,

2018. – № 3.

Сучасні проблеми економіки і підприємництво. – Київ,

2014. – Вип. 14.

2016. – Вип. 17; 18.

Тези доповідей XVIII Міжнародної конференції студентів та аспірантів

«Сучасні проблеми хімії» : Київ, 17–19 трав. 2017 р. / Київ. нац. ун-т

ім. Тараса Шевченка [та. ін.]. – Київ, 2017.

Тези доповідей Київської конференції з аналітичної хімії «Сучасні

тенденції 2017» / Київ. нац. ун-т ім. Тараса Шевченка [та. ін.]. – Київ,

2017.

Теоретичні питання культури, освіти та виховання. – Київ,

2017. – № 1 (55).

Теорія та практика державної служби : матеріали наук.-практ. конф.,

12 груд. 2014 р., м. Дніпропетровськ / Нац. акад. держ. упр. при

Президентові України [та ін.]. – Дніпропетровськ, 2014.

Українська мова і література в школі. – Київ,

2017. – № 6 (135).

Український соціологічний журнал. – Харків,

2014. – № 1/2 (вип. 11/12).

Український тиждень. – Київ,

2017. – № 50 (526).

Урядовий кур’єр. – Київ,

2018. – 23 лют. (№ 38); 1 берез. (№ 42); 2 берез. (№ 43); 7 берез.

(№ 46); 13 берез. (№ 48); 15 берез. (№ 50); 23 берез. (№ 56)

Усна історія Дніпропетровського національного університету імені Олеся

Гончара : [зб. матеріалів] / [редкол. : М. В. Поляков та ін. ; упоряд. :

С. І. Світленко та ін.]. – Дніпро : Ліра, 2016. – 558, [2] с. : портр.,

табл. – (Серія джерел з історії Дніпропетровського національного

університету імені Олеся Гончара «Alma mater» ; т. 2). – Сер. засн. в



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

60

2013 р.

Юрисдикційна форма захисту прав, свобод та інтересів : матеріали

IV Всеукр. наук.-практ. конф., 27 квіт. 2017 р. : [збірник] / Нац. акад.

прав. наук України [та ін.]. – Київ, 2017.

Ab Imperio : исследования по новой имперской истории и национализму в

постсоветском пространстве. – [River Forest], 2017. – [№] 2.

Bibliotekarz Podlaski : ogolnopolskie naukowe pismo bibliotekoznawcze i

bibliologiczne. – Bialystok,

2017. – R. 18, nr. 2 (35).

Filosofija. Sociologija. – Vilnius,

2017. – T. 28, Nr. 2.

II Міжнародна науково-практична конференція «Сучасні тенденції навчання

фізики у загальноосвітній та вищій школі» : присвяч. 120-річчю від

дня народж. [Ігоря Євгеновича Тамма], м. Кіровоград, 15–16 жовт.

2015 р. / М-во освіти і науки України [та ін.]. – Кіровоград, 2015.

National Academy of Sciences of Ukraine: statistical and scientometric analysis

of effectiveness of scientific potential / B. A. Malitsky, O. O. Grachev,

O. N. Kubalsky, V. A. Kornilov, V. P. Rybachuk et al. – Kyiv, 2016.

Sciencia vincemus! Наукою переможемо! : друга міжнар. наук.-практ. конф.

«Нотаріат, адвокатура, суд, виконавче провадження: актуальні

проблеми», присвяч. п’ятиріччю створення кафедри нотаріального

процесу і адвокатури / Київ. нац. ун-т ім. Тараса Шевченка [та ін.]. –

Київ, 2016.

Studia srodkowoeuropejskie i balkanistyczne. – Krakow,

2017. – T. 25.


